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1. WSTĘP

Lokalne rynki pracy w Polsce są bardzo zróżnicowane. Łączy je jednak wspólna cecha 
charakterystyczna, czyli wysokie niedopasowanie strukturalne podaży pracy do popytu na nią.

W celu zwiększenia efektywności działań prowadzonych na rynku pracy przez instytucje, 
zajmujące  się  aktywną  polityką  rynku  pracy,  konieczne  jest  stałe  monitorowanie  tych 
dysproporcji poprzez systematyczne obserwowanie zjawisk, zachodzących na badanym rynku 
pracy.
          Efektem  stałego,  dokładnego  i  w  dostatecznie  długim  przedziale  czasowym 
monitorowania  tych  dysproporcji,  jest  powstanie  rankingu  zawodów  deficytowych 
i nadwyżkowych oraz wykazujących równowagę na lokalnym rynku pracy, który winien pozwolić 
na: 

 określenie realnego popytu na pracowników w zawodach i specjalnościach na lokalnym 
rynku pracy, a nie na siłę roboczą w ogóle;

 prognozowanie zmian na lokalnym rynku pracy w określonym czasie;
 skuteczne  przeciwdziałanie  bezrobociu  poprzez  skorelowanie  systemu  kształcenia 

zawodowego i szkolenia bezrobotnych z potrzebami gospodarki obu powiatów;
 zmniejszenie  kosztów  ponoszonych  z  Funduszu  Pracy  na  szkolenie  lub 

przekwalifikowanie zawodowe absolwentów szkół generujących bezrobotnych;
 wypełnienie  istniejącej  luki  informacyjnej  o  aktualnym  i  perspektywicznym 

zapotrzebowaniu na określone kwalifikacje, zawody i specjalności;
 formułowanie opinii i wniosków w sprawie struktury i treści kształcenia zawodowego, jak 

i,  a  może  przede  wszystkim  kierunków  szkoleń  i  przekwalifikowań  zawodowych 
bezrobotnych finansowanych przez urzędy pracy.
Źródłem informacji  niezbędnych do prowadzenia monitoringu zawodów nadwyżkowych 

i deficytowych jest zbiór zawodów i specjalności osób zarejestrowanych, jako bezrobotne oraz 
zaewidencjonowanych ofert pracy w zadanym przedziale czasowym . 

Raport składa się z siedmiu części. We wstępie uzasadniono konieczność prowadzenia 
monitoringu  zawodów  nadwyżkowych  i  deficytowych  na  rynku  pracy  oraz  zawarto  krótką 
prezentację obszaru badanego z punktu widzenia uwarunkowań społeczno – demograficznych 
i  gospodarczych.  W  części  drugiej  zdiagnozowano  badany  rynek  pracy,  ze  szczególnym 
uwzględnieniem struktury zawodowej osób poszukujących pracy, a także struktury według płci 
wg  zawodów  i  grup  zawodów.  Oddzielnie  zanalizowano  zaewidencjonowane  w  badanym 
okresie  czasu  oferty  pracy.  Następnie   zaprezentowano  ranking  zawodów  nadwyżkowych 
i deficytowych występujących na obszarze działania urzędu pracy w Łomży. W częściach piątej 
i  szóstej  umieszczono  i  skomentowano  wyniki  badań  przeprowadzonych  w  szkołach 
ponadgimnazjalnych i na próbie reprezentatywnej wytypowanych zakładów pracy. 

W  opracowaniu  zwrócono  uwagę  na  problematykę  absolwentów  na  rynku  pracy 
poprzez  rozpoznanie  struktury  ich  wykształcenia  w  aspekcie  potrzeb  zgłaszanych  przez 
lokalnych  pracodawców.  W  oparciu  o  źródła  statystyczne  uzyskane  w  wyniku  badania 
ankietowego absolwentów szkół  podjęto próbę oceny szans tej  subpopulacji  na rynku pracy 
w przyszłości. Podobnie zanalizowano sytuację bezrobotnych długotrwale. 

W oparciu o dane statystyczne uzyskane w badaniu zakładów pracy, sformułowano 
prognozę  zapotrzebowania  na  konkretne  zawody  i  specjalności  na  lokalnym  rynku  pracy 
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w aspekcie deklarowanego przez szkoły ponadgimnazjalne napływu absolwentów na lokalny 
rynek pracy, a także już istniejącej populacji bezrobotnych.

Całość  rozważań  zakończona  została  wnioskami,  które  mogą  przyczynić  się  do 
zwiększenia  efektywności  działań  podejmowanych  przez  Powiatowy  Urząd  Pracy  w  Łomży, 
władze  samorządowe,  kuratoria  i  społecznych  partnerów  na  rzecz  kreowania  pozytywnych 
zmian na lokalnym rynku pracy.

Powiatowy  Urząd  Pracy  w  Łomży  jest  jednostką  samorządową  wspólną  dla  dwóch 
powiatów:  Miasta  Łomży  –  na  prawach  powiatu  grodzkiego  i  Powiatu  Łomżyńskiego 
funkcjonującą pod zwierzchnictwem Starosty Łomżyńskiego na mocy porozumienia zawartego 
w dniu 18 stycznia 2000 roku pomiędzy Prezydentem Miasta a Starostą Łomżyńskim.

Położenie  Łomży na  obszarze  o  wysokich  walorach  ekologicznych  w  regionie 
o  charakterze  rolniczo-leśnym  wskazuje,  że  podstawowymi  dziedzinami  jego  rozwoju 
gospodarczego  może  być  rozwój  przemysłu  spożywczego,  przetwórstwa  płodów  rolnych 
(produkcja zdrowej żywności, pasz, browarnictwo), organizacji skupu płodów rolnych, przemysłu 
drzewnego,  meblowego,  związanego  z  ochroną  środowiska  oraz  obsługi  kwalifikowanej 
turystyki. 

Wiodącymi  działami  gospodarki  na  terenie  miasta  są  usługi  w  sferze  infrastruktury 
społecznej (opieka zdrowotna, edukacja, kultura i sztuka), przemysł, handel i usługi komercyjne. 
Istotny  jest  również  udział  transportu  i  budownictwa  w  gospodarce  miasta.  Do  znaczących 
zakładów pracy funkcjonujących na terenie miasta należą: 

• Browar Łomża Sp. z o.o. – wyrób piwa
• PEPEES S.A. – produkcja glukozy krystalicznej,  syropów maltozowych, maltodekstryn, 

itp. Spółka notowana na giełdzie;
• ZUI Novum Sp. z o.o. - producent oprogramowania dla banków; 
• Zakłady Meblowe; 
• Urząd Celny ;
• Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa – Podlaski Odział Regionalny. 

Na  koniec  1999  roku  funkcjonowały  w  mieście  5.253  podmioty  gospodarcze 
zarejestrowane w systemie REGON. Ich liczba zwiększyła się do 6.357 w końcu 2006 roku. 

Znaczny udział  przedsiębiorstw o niskiej  kondycji  ekonomicznej stwarza miastu trudną 
sytuację,  bowiem  nie  powstaje  wystarczająca  liczba  miejsc  pracy  oraz  nie  wzrastają 
dostatecznie dochody ludności. Przeciwwagą dla tej sytuacji jest natomiast intensywny rozwój 
sektora prywatnego, co wpływa na poprawę warunków życia mieszkańców. 

     Od kilku lat miasto Łomża inwestuje znaczące środki finansowe w obiekty i urządzenia 
infrastruktury technicznej, tj. w gazyfikację  przewodową, sieć ciepłowniczą, sieć wodociągową, 
kanalizacyjną,  w  rozbudowę  i  modernizację  oczyszczalni  ścieków,  oraz  poprawę  stanu 
nawierzchni dróg.
            Łomża pełni również funkcje ośrodka edukacji (szkolnictwo ponadgimnazjalne i wyższe), 
specjalistycznej  opieki  medycznej,  kultury i  sztuki,  handlu i  usług komercyjnych,  a także jest 
miejscem  koncentracji  pozarolniczej  działalności  gospodarczej  i  instytucji  tzw.  otoczenia 
biznesu. Pełnienie przez Łomżę  tych funkcji jest szczególnie istotne dla otaczających ją gmin, 
wchodzących w skład powiatu łomżyńskiego. 
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            Powiat łomżyński ze względu na swój rolniczy i wiejski charakter należy do obszarów 
słabo  rozwiniętych  gospodarczo.  Dynamikę  aktywności  gospodarczej  charakteryzuje  między 
innymi  analiza  struktury  i  liczba  podmiotów  gospodarczych.  Na  początku  1999  roku 
funkcjonowało  w  powiecie  1.917  podmiotów  gospodarczych  zarejestrowanych  w  systemie 
REGON. Ich liczba zwiększyła się do 2.497 w końcu 2006 roku. 

W powiecie łomżyńskim na prawie 8.000 gospodarstw rolnych działalność gospodarczą 
prowadzi ponad 93%. Struktura jednostkowa podmiotów gospodarczych wskazuje na dominację 
sektora  prywatnego  –  ponad  95%.  Decyduje  o  tym  przede  wszystkim  znaczna  liczba 
zarejestrowanych osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą. Większość firm to 
zakłady  małe,  w  większości  jednoosobowe.  Struktura  procentowa  podmiotów  gospodarki 
narodowej w powiecie łomżyńskim wskazuje na wielką różnorodność prowadzonej działalności, 
co  znajduje  również  odzwierciedlenie  w  zawodach  reprezentowanych  przez  bezrobotnych 
pochodzących z tego terenu. Prymat wiodą podmioty gospodarcze o charakterze handlowym 
i usługowym dotyczącym szeroko rozumianych napraw – ponad 33% i w kolejności: rolnictwo, 
łowiectwo i leśnictwo – prawie 16%, budownictwo – prawie 13%, przetwórstwo przemysłowe – 
prawie 10%, inna pozostała działalność – około 7%, obsługa nieruchomości i firm – 6% oraz 
transport – ponad 5,5%. Udział pozostałych  branży nie przekracza  3,1%.

Na  terenie  powiatu  funkcjonuje  kilka  znaczących  zakładów  przemysłowych.
W  przetwórstwie  rolno-spożywczym,  szczególnie  ważnym  z  uwagi  na  zagospodarowanie 
miejscowych płodów rolnych są to: Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska w Piątnicy (gm. Piątnica) 
zaliczana do grupy 10 najlepszych spółdzielni mleczarskich w kraju, posiadająca certyfikat ISO 
9002 oraz uprawnienia eksportowe do Unii  Europejskiej;  Firma „Zylberg  Koening”  sp.  z o.o. 
w  Nowogrodzie  działająca  w  branży  zielarskiej  ;  Firma  „Beko”  w  Jeziorku  zajmująca  się 
magazynowaniem mięsa i mrożonek, masarnie w Podgórzu, Kupiskach.

Stosunkowo  nieźle  rozwinięty  jest  przemysł  drzewny  i  materiałów  budowlanych. 
reprezentowany  przez:  Przedsiębiorstwo  Przemysłu  Betonów  „Prefbet”  w  Śniadowie, 
największego w Polsce Północno-Wschodniej producenta betonu komórkowego oraz dostawcę 
wielu innych materiałów budowlanych, prowadzącego Centrum Obsługi Budownictwa w Łomży; 
Firma „Sonarol” w Jedwabnem zajmująca się produkcją stolarki okiennej; Firma „Agro-Rolnik” 
zajmująca  się  dystrybucją  maszyn  i  urządzeń  rolniczych;  Firma  „Home-Pine”  w  Kupiskach 
zajmująca  się  produkcją  płyt  wiórowych;  tartaki  na  terenie  gminy  Miastkowo  oraz  zakłady 
meblarskie w Kupiskach.

Bogate  ekologicznie  czyste  zaplecze  surowcowe  sprawia,  że  potencjał  przemysłowy 
zdominowany  jest  głównie  przez  przetwórstwo  rolno  –  spożywcze,  które  reprezentują  małe 
i  średniej  wielkości  zakłady przetwarzające miejscową produkcję rolną.  Najwyższą dynamikę 
rozwojową wykazuje przemysł mleczarski,  w którym to obserwuje się przyspieszone procesy 
dostosowawcze do wymogów rynków krajowego i unijnego.

Zakłady przemysłowe w powiecie zatrudniały 1.191 osób (37,53% pracujących ogółem 
w powiecie),  dla  porównania  w  mieście  Łomża –  3.867  osób  (27,39% pracujących  ogółem 
w mieście Łomża).

W  poniższym  opracowaniu  oddzielnie  wykonano  analizy  sytuacji  na  rynkach  pracy  dla 
Miasta Łomży i Powiatu Łomżyńskiego. 
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2. ANALIZA BEZROBOCIA WG ZAWODÓW (GRUP ZAWODÓW)

MIASTO ŁOMŻA
W  końcu  2006  roku  w  Mieście  Łomża  zarejestrowanych  było  ogółem  3710 

bezrobotnych  (Tabela  Nr  1).  Z  tego  56,7%  stanowiły  kobiety  (2103  osoby).  Bezrobotni 
zarejestrowani  w  Łomży  stanowili  0,2%  wszystkich  zarejestrowanych  w  Polsce  osób 
poszukujących pracy oraz 6,0% bezrobotnych zarejestrowanych w województwie podlaskiem na 
koniec grudnia 2006 roku.

 
Tabela Nr 1.Bezrobotni w Mieście Łomża w końcu 2006 roku
 

Kategorie bezrobotnych Liczba bezrobotnych
(w osobach)

Struktura bezrobotnych
(w odsetkach)

Bezrobotni ogółem
w tym kobiety

3710
2103

100,0
56,7

Bezrobotni absolwenci* ogółem
w tym kobiety

175
114

100,0
65,1

Bezrobotni powyżej 12 miesięcy
w tym kobiety

2311
1446

100,0
62,6

Źródło: Sprawozdanie  o rynku pracy MPiPS-01 za  miesiąc grudzień  2006 roku dla Miasta Łomży na prawach  
powiatu

*    - pod  pojęciem  bezrobotny  absolwent  należy  rozumieć  bezrobotnego  w  okresie  do  12  miesięcy  od 
ukończenia nauki

Z  powyższych  danych  wynika,  że  sytuacja  bezrobotnych  kobiet  w  Łomży  jest 
porównywalna do całego kraju. Odsetek bezrobotnych kobiet był  bowiem wyższy tylko o 0,2 
punktu  procentowego  niż  na  krajowym  rynku  pracy.  Jednak  w  porównaniu  do  mężczyzn, 
bezrobotne  kobiety  pozostają  w  dużo  trudniejszej  sytuacji  na  rynku  pracy.  Powodem  tego 
zjawiska, zapewne – podobnie, jak w całym kraju – jest charakter bezrobocia wśród kobiet, a 
mianowicie jego długi czas trwania. O ile udział długotrwale bezrobotnych w ogólnej populacji 
osób poszukujących pracy w końcu 2006 roku kształtował się na poziomie 62,3%, to udział 
długotrwale bezrobotnych kobiet w populacji kobiet poszukujących pracy był bliski 69%. 

Sytuacja  ta  wpływa  w  sposób  bezpośredni  na  pozycję  konkurencyjną  kobiet 
w momencie powrotu na rynek pracy, bowiem długotrwałe pozostawanie bez pracy powoduje 
utratę kwalifikacji zawodowych, bądź ich ograniczenie, utratę uprawnień zawodowych, na skutek 
braku kontaktu z praktyką zawodową, większe zniechęcenie w podejmowaniu aktywnych starań 
o pracę, zbyt wygórowane wymagania płacowe oraz porównywalnie niski poziom kwalifikacji, co 
przyczynia  się  do narastania  trudności  w znalezieniu  pracy i  wymaga dodatkowych  działań, 
związanych z przekwalifikowaniem lub uzupełnieniem umiejętności. 

Na  koniec  2006  roku  w  ewidencji  bezrobotnych  zarejestrowanych  było  175 
bezrobotnych osób w okresie 12 miesięcy od ukończenia nauki, w tym 114 kobiet. Bezrobotni 
absolwenci  stanowili  4,7%  wszystkich  zarejestrowanych  bezrobotnych  w  mieście  Łomża. 
Bezrobotne  absolwentki  stanowiły  65,1% tej  subbpopulacji.  Oznacza to,  że system edukacji 
bardziej  w  mieście  Łomża sprzyja  zatrudnianiu  mężczyzn niż  kobiet.  Konieczne  wydaje  się 
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zatem  większe  dopasowanie  struktury  kształcenia  do  potrzeb  rynku  pracy  w  zawodach,  w 
których znaczącą większość stanowią kobiety.

Tak znaczna przewaga bezrobotnych absolwentek na lokalnym rynku pracy może być 
spowodowana również poniższymi przyczynami: 

 kobiety  w  większym  stopniu  nastawione  są  na  podejmowanie  pracy  w  zawodzie 
wyuczonym w porównaniu do mężczyzn; 

 możliwe jest także występowanie niższej aktywności w poszukiwaniu pracy wśród kobiet 
w porównaniu do mężczyzn; 

 czynniki  osobowościowe,  jak  i  niezrozumienie  zasad  kształcenia  ustawicznego, 
umożliwiającego  elastyczne  dostosowywanie  się  do  potrzeb  zgłaszanych  przez 
pracodawców; 

 niedostateczne  prowadzenie  akcji  promującej  aktywne  postawy  na  rynku  pracy  oraz 
dostosowanie systemu kształcenia do wymagań pracodawców.

O sytuacji  na rynku pracy świadczy również napływ bezrobotnych, rejestrujących się 
jako osoby poszukujące pracy.

W ciągu całego 2006 roku do Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży zgłosiły się 4122 
osoby bezrobotne z terenu miasta, z czego ponad 46% stanowiły kobiety. Wskaźnik „napływu” 
(określony  stosunkiem  liczby  nowo  zarejestrowanych  bezrobotnych  do  ogólnej  liczby 
bezrobotnych na koniec 2006 roku) wynosił 111,1%,czyli „napływ” do bezrobocia był większy od 
ogólnej liczby osób poszukujących pracy zarejestrowanych w ewidencji bezrobotnych w końcu 
roku. Może to świadczyć o dużej labilności sytuacji na rynku pracy. 

W  grupie  nowo  rejestrujących  się  w  ciągu  roku  bezrobotnych  było  ponadto  561 
absolwentów, wśród których dominowały kobiety (59,4%). 

Kwalifikacje  zawodowe bezrobotnych  z terenu Łomży można przyporządkować do 27 
dużych grup zawodowych (kod 2 cyfrowy), 230 grup  elementarnych (kod 4 cyfrowy) i 445 grup 
zawodów i specjalności (kod 6 cyfrowy)  określonych w  „Klasyfikacji  zawodów ii  specjalności” 
wprowadzonej  Rozporządzeniem  Ministra  Gospodarki  i  Pracy  z  dnia  8  grudnia  2004  roku 
w  sprawie  klasyfikacji  zawodów  i  specjalności  dla  potrzeb  rynku  pracy  oraz  zakresu  jej 
stosowania (Dz. U. Nr 265, poz. 2644). 

Brak dużego, wiodącego sektora gospodarki na terenie miasta i  w okolicy, a także jej 
aktualna  kondycja   gospodarcza  sankcjonuje  występowanie  kilkuset  grup  zawodów  i 
specjalności na lokalnym rynku pracy w Łomży.

Analiza struktury zawodowej osób bezrobotnych została przeprowadzona na podstawie 
zestawień  tabelarycznych  sporządzonych  przez  Powiatowy  Urząd  Pracy  w  Łomży. 
W opracowaniu uwzględnione zostały tylko te kategorie zawodów, które w sposób znaczący 
wpływają na sytuację na lokalnym rynku pracy. Dlatego też ukazane zostaną przede wszystkim 
te, które liczebnie przekraczają 20 osób.    

Do  analizy  bezrobocia  wg  grup  zawodów  wybrano  32  elementarne  grupy  zawodów, 
których  udział  w  bezrobociu  rejestrowanym  kształtował  się  powyżej  0,71%,  czyli  liczących 
powyżej 20 osób bezrobotnych. Uznano, że subpopulacje składające się z liczby bezrobotnych 
mniejszej niż 20 osób nie mają istotnego wpływu na sytuację na lokalnym rynku pracy. 
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Na  koniec  2006  roku  największą  grupę  –  788  osób,  tj.  około  21,2%  wszystkich 
zarejestrowanych  w  urzędzie,  tworzyli  bezrobotni  nie  posiadający  żadnych  kwalifikacji 
zawodowych.  Strukturę  bezrobocia  wg  elementarnych  grup  zawodów  wykonano  tylko  dla 
populacji bezrobotnych posiadających kwalifikacje zawodowe.
Tylko w 3 grupach elementarnych liczba bezrobotnych przekraczała lub była równa 100 osób, 
13 grup tworzyło więcej niż 50, a mniej niż 100 bezrobotnych, 16 grup tworzyły subpopulacje 
o liczebności większej niż 20, a mniejszej niż 50 osób. Liczebność pozostałych 198 grup, czyli 
86,1% wynosiła mniej nie więcej niż 20 bezrobotnych.

Udział żadnej z wyodrębnionych grup zawodowych w ogółem bezrobocia rejestrowanego 
wg  grup  zawodów  nie  przekracza  10%.  Świadczy  to  o  bardzo  wielkiej  różnorodności 
umiejętności  zawodowych  bezrobotnych.  Największą  grupę  stanowią  sprzedawcy 
i  demonstratorzy – 8,8%, która liczy 375 osób.  Już udział  kolejnej  grupy – pracowników do 
spraw finansowych i handlowych – kształtuje się na poziomie 3,6%, a jej liczebność wynosi tylko 
136  osób.  Grupa  pomoce  i  sprzątaczki  biurowe,  hotelowe  podobne  jako  trzecia  w  tej 
najliczniejszej  grupie stanowi 3,4% ogólnej liczby posiadających kwalifikacje, a jej liczebność 
wynosi 100 osób.

Wybrane do analizy grupy zawodów zamieszczono w  Tabeli  Nr 2 i  uszeregowano je 
malejąco wg struktury i liczebności. 
Branże działalności  generujące największe populacje bezrobotnych wg stanu na koniec 2006 
roku  na  terenie  miasta  Łomży  wg  rodzaju  działalności  ostatniego  miejsca  pracy 
zarejestrowanych  było  w  sekcjach  wg  PKD:  handel  i  naprawy  –  823  osoby,  przetwórstwo 
przemysłowe  –  697  osób,  budownictwo  –  416  osób,  działalność  usługowa,  komunalna, 
społeczna,  indywidualna,  pozostała  –  381  osób,  działalność  nie  zidentyfikowana  190  osób, 
administracja  publiczna,  obrona  narodowa,  obowiązkowe ubezpieczenia  społeczne  i 
powszechne ubezpieczenia zdrowotne – 148 osób, ochrona zdrowia i opieka społeczna – 100 
osób. Pozostałe branże generowały mniej niż 100 osób bezrobotnych, a w trzech: rybactwo, 
gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników oraz organizacje i  zespoły eksterytorialne 
nie zanotowano bezrobotnych na terenie miasta Łomża.

W 2006 roku największy napływ bezrobotnych z miasta zanotowano wśród bezrobotnych 
bez zawodu 1073 osoby, a także w zawodach asystent ekonomiczny (zawód szkolny: technik 
ekonomista)  -  190  osób,  sprzedawca  –  185,  technik  mechanik  –  113  osób,  specjalista  ds. 
marketingu i  handlu (sprzedaży)  – 111, ślusarz – 100, stolarz – 83, mechanik samochodów 
osobowych  –  82,technik  technologii  drewna  –  66,  piekarz  –  55,  murarz  –  54,  fryzjer  –  53 
bezrobotnych. W pozostałych zawodach napływ był mniejszy niż 50 osób.

Tabela Nr 2. Liczba  i  struktura  bezrobotnych  w  mieście  wg  grup  zawodów  w  Łomży 
na koniec 2006 roku

Lp.
Kod 

grupy 
zawodów

Nazwa grupy zawodów

Liczba 
bezrobot-

nych 
ogółem

Struktura 
bezrobot-

nych
ogółem 

w %

Liczba 
bezrobot-

nych 
absolwent-
tów-razem

Struktura 
bezrobot-

nych 
absolwent-

tów w %

Liczba 
bezrobot-

nych 
powyżej 

12 
miesięcy 
ogółem

Struktua 
bezrobot-

nych 
powyżej 

12 m-cy - 
razem
w %

1 "5221" Sprzedawcy i 
demonstratorzy 375 12,8359 12 8,823 202 15,9914

8



2 "3419"

Pracownicy do spraw 
finansowych i 
handlowych gdzie indziej 
niesklasyfikowani

136 4,6543 5 3,6765 60 4,7506

3 "9132"
Pomoce i sprzątaczki 
biurowe, hotelowe i 
podobne

100 3,4223 0 0 56 4,4339

4 "7422" Stolarze i pokrewni 82 2,8063 2 1,4706 28 2,2169

5 "7231"

Mechanicy pojazdów 
samochodowych* (zawód 
szkolny: Mechanik 
pojazdów 
samochodowych - 
obejmuje grupę 
elementarną 7231)

79 2,7036 4 2,9412 32 2,5337

6 "9321" Robotnicy przy pracach 
prostych w przemyśle 76 2,601 0 0 44 3,4838

7 "7433" Krawcy, kapelusznicy i 
pokrewni 75 2,5667 0 0 44 3,4838

8 "7222" Ślusarze i pokrewni 74 2,5325 2 1,4706 29 2,2961

9 "7432"

Tkacze, dziewiarze i 
pokrewni* (zawód 
szkolny: Rękodzielnik 
wyrobów włókienniczych 
- obejmuje grupę 
elementarną 7432)

74 2,5325 0 0 52 4,1172

10 "3119" Technicy gdzie indziej 
niesklasyfikowani 73 2,4983 1 0,7353 21 1,6627

11 "2419"

Specjaliści do spraw 
ekonomicznych i 
zarządzania gdzie indziej 
niesklasyfikowani

64 2,1903 10 7,3529 13 1,0293

12 "4191"
Pracownicy obsługi 
biurowej gdzie indziej 
niesklasyfikowani

62 2,1218 1 0,7353 33 2,6128

13 "5141" Fryzjerzy, kosmetyczki i 
pokrewni 60 2,0534 7 5,1471 11 0,8709

14 "7121" Murarze i pokrewni 59 2,0192 0 0 27 2,1378

15 "7412" Piekarze, cukiernicy i 
pokrewni 57 1,9507 2 1,4706 25 1,9794

16 "3115" Technicy mechanicy 55 1,8823 6 4,4118 13 1,0293

17 "3112"
Technicy budownictwa, 
ochrony środowiska i 
pokrewni

48 1,6427 1 0,7353 14 1,1085

18 "3212" Technicy rolnicy, leśnicy i 
pokrewni 47 1,6085 0 0 23 1,8211
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19 "5122" Kucharze 47 1,6085 2 1,4706 14 1,1085

20 "3415" Agenci do spraw 
sprzedaży (handlowcy) 39 1,3347 0 0 8 0,6334

21 "9313" Robotnicy pomocniczy w 
budownictwie ogólnym 38 1,3005 0 0 16 1,2668

22 "9141" Gospodarze budynków 36 1,232 0 0 19 1,5044

23 "7223"

Ustawiacze-operatorzy 
obrabiarek skrawających 
do metali* (zawód 
szkolny: Operator 
obrabiarek skrawających 
- obejmuje grupę 
elementarną 7223)

33 1,1294 1 0,7353 11 0,8709

24 "3213"

Technicy technologii 
żywności* (zawód 
szkolny: Technik 
technologii żywności - 
obejmuje grupę 
elementarną 3213)

32 1,0951 8 5,8824 6 0,4751

25 "4131" Magazynierzy i pokrewni 31 1,0609 1 0,7353 17 1,346

26 "9331" Robotnicy pomocniczy 
transportu i tragarze 30 1,0267 0 0 16 1,2668

27 "3214" Dietetycy i żywieniowcy 29 0,9925 2 1,4706 8 0,6334

28 "7233"

Mechanicy - monterzy 
maszyn i urządzeń* 
(zawód szkolny: 
Mechanik - monter 
maszyn i urządzeń - 
obejmuje grupę 
elementarną 7233)

29 0,9925 0 0 8 0,6334

29 "8323" Kierowcy samochodów 
ciężarowych 29 0,9925 0 0 11 0,8709

30 "9152" Portierzy, woźni i 
pokrewni 29 0,9925 0 0 2 1,7419

31 "3432" Księgowi 25 0,8556 0 0 13 1,0293

32 "1319"
Kierownicy małych 
przedsiębiorstw gdzie 
indziej niesklasyfikowani

21 0,7187 0 0 7 0,5542

Ogółem 2044 69,9544 67 49,2644 903 71,4942

Źródło: Dane  statystyczne  źródłowe  z  Powiatowego  Urzędu  Pracy   w  Łomży  na  podstawie  sprawozdań 
statystycznych o lokalnym rynku pracy za 2006 rok

10



             Wśród zawodów notowanych na rynku pracy w Miście Łomża są takie, w których 
bezrobocie  dotyka  tylko  mężczyzn.  Należą  do  nich  m.in.:  ślusarz,  mechanik  samochodowy, 
murarz,  stolarz,  technik  mechanik,  robotnik  budowlany,  tokarz,  kierowca  samochodów 
osobowych  i  ciężarowych,  stolarz  meblowy,  elektromonterzy,  elektromechanicy,  blacharze, 
technicy elektrycy, technicy urządzeń sanitarnych, betoniarze, lakiernicy, masarze, robotnicy w 
przetwórstwie ryb, spawacze i pokrewni..

Na  rynku  pracy  w  Mieście  Łomża  występują  również  grupy  zawodowe,  w  których 
bezrobocie  dotyka  przede  wszystkim  kobiety.  Do  najbardziej  sfeminizowanych  grup 
zawodowych zaliczają się: sprzedawcy i demonstratorzy,  pracownicy do spraw finansowych i 
handlowych  gdzie  indziej  niesklasyfikowani, krawcy,  kapelusznicy  i  pokrewni,  pracownicy 
obsługi  biurowej,  kucharze,  technicy  rolnicy,  leśnicy  i  pokrewni,  fryzjerzy,  kosmetyczki  i 
pokrewni, tkacze, dziewiarze i pokrewni, dietetycy i żywieniowcy, technicy technologii żywności , 
plecionkarze,  szczotkarze  i  pokrewni,  ekonomiści,  kelnerzy  i  pokrewni,  opiekunki  dziecięce, 
szwaczki,  hafciki  i  pokrewni,  księgowi,  pracownicy ds.  finansowo-statystycznych,  pracownicy 
domowej opieki osobistej, specjaliści ds. finansowych, rolnicy produkcji roślinnej i zwierzęcej. 

POWIAT ŁOMŻYŃSKI 

W  końcu  2006  roku  w  Powiecie  Łomżyńskim  zarejestrowanych  było  ogółem  2363 
bezrobotnych  (Tabela  Nr  3).  Z  tego  52,9%  stanowiły  kobiety  (1251  osób).  Bezrobotni 
zarejestrowani  w  powiecie  stanowili  0,1%  wszystkich  zarejestrowanych  w  Polsce  osób 
poszukujących pracy oraz 3,9% bezrobotnych zarejestrowanych w województwie podlaskiem na 
koniec grudnia 2006 roku.

 
Tabela Nr 3.Bezrobotni w Powiecie Łomżyńskim w końcu 2006 roku
 

Kategorie bezrobotnych Liczba bezrobotnych
(w osobach)

Struktura bezrobotnych
(w odsetkach)

Bezrobotni ogółem
w tym kobiety

2363
1251

100,0
52,9

Bezrobotni absolwenci* ogółem
w tym kobiety

134
99

100,0
73,9

Bezrobotni powyżej 12 miesięcy
w tym kobiety

1569
888

100,0
56,6

Źródło: Sprawozdanie o rynku pracy MPiPS-01 za miesiąc grudzień 2006 roku dla Powiatu Łomżyńskiego

*    - pod  pojęciem  bezrobotny  absolwent  należy  rozumieć  bezrobotnego  w  okresie  do  12  miesięcy  od 
ukończenia nauki

Z powyższych danych wynika, że sytuacja bezrobotnych kobiet z powiatu łomżyńskiego 
jest  lepsza  niż  kobiet  na  krajowym  rynku  pracy.  Odsetek  bezrobotnych  kobiet  był  bowiem 
mniejszy o 3,6 punktu procentowego niż na krajowym rynku pracy. Jednak w porównaniu do 
mężczyzn, bezrobotne kobiety pozostają nieco w trudniejszej sytuacji na lokalnym rynku pracy. 
Powodem tego  zjawiska  w  powiecie  łomżyńskim  jest  nie  tylko  charakter  bezrobocia  wśród 
kobiet,  a  mianowicie  jego  długi  czas  trwania  ale  ogromne  znaczenie  mają  uwarunkowania 
środowiskowe.  Generalnie  mniejszy  odsetek  kobiet  z  terenów  wiejskich  podejmuje  pracę 
zawodową. O ile udział długotrwale bezrobotnych w ogólnej populacji osób poszukujących pracy 
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w końcu 2006  roku  kształtował  się  na  poziomie  66,4%,  to  udział  długotrwale  bezrobotnych 
kobiet w populacji kobiet poszukujących pracy wynosił prawie 71%. 

Sytuacja ta wpływa w sposób bezpośredni na pozycję kobiet na lokalnym rynku pracy. 
Długotrwałe  pozostawanie  bez  pracy  powoduje  utratę  posiadanych  kwalifikacji  zawodowych, 
bądź ich  ograniczenie,  utratę  uprawnień zawodowych,  na skutek  braku kontaktu  z  praktyką 
zawodową, większe zniechęcenie w podejmowaniu aktywnych starań o pracę, zbyt wygórowane 
wymagania  płacowe  oraz  porównywalnie  niski  poziom  kwalifikacji,  co  przyczynia  się  do 
narastania  trudności  w  znalezieniu  pracy  i  wymaga  dodatkowych  działań,  związanych  z 
przekwalifikowaniem  lub  uzupełnieniem  umiejętności.  Duże  znaczenie  na  niekorzystne 
położenie kobiet na powiatowym rynku pracy jest ich niski poziom wykształcenia i najczęściej 
brak  jakichkolwiek  kwalifikacji  zawodowych,  bądź  posiadanie  umiejętności  zupełnie  nie 
przystających do wymagań współczesnego rynku pracy.

Na  koniec  2006  roku  w  ewidencji  bezrobotnych  zarejestrowanych  było  134 
bezrobotnych osób w okresie 12 miesięcy od ukończenia nauki, w tym 99 kobiet. Bezrobotni 
absolwenci stanowili 5,7% wszystkich zarejestrowanych bezrobotnych w powiecie łomżyńskim. . 
Bezrobotne absolwentki stanowiły 73,9% tej subpopulacji. Oznacza to, że daleko dalej łatwiej 
znaleźć zatrudnienie bezrobotnemu absolwentowi z powiatu łomżyńskiego niż zamieszkującej 
tam absolwentce. Być może wynika to z systemu edukacji, który sprzyja zatrudnianiu mężczyzn 
niż kobiet. Wydaje się zatem, że koniecznym działaniem byłoby większe dopasowanie struktury 
kształcenia  do  potrzeb  rynku  pracy  w  zawodach,  w  których  znaczącą  większość  stanowią 
kobiety.

Tak znaczna przewaga bezrobotnych absolwentek na lokalnym rynku pracy może być 
spowodowana również poniższymi przyczynami: 

 kobiety w mniejszym stopniu są zainteresowane podejmowaniem pracy w ogóle;
 kobiety  w  większym  stopniu  niż  mężczyźni  zainteresowane  są  podjęciem  pracy 

w zawodzie wyuczonym; 
 ewidentnie  występuje  niższa  aktywność  w  poszukiwaniu  pracy  wśród  kobiet 

w porównaniu do mężczyzn; 
 czynniki osobowościowe, kulturowe, funkcja społeczna kobiety w rodzinie;
 niezrozumienie  zasad  kształcenia  ustawicznego,  umożliwiającego  elastyczne 

dostosowywanie się do potrzeb zgłaszanych przez pracodawców; 
 niedostateczne prowadzenie akcji promującej aktywne postawy na rynku pracy;
 niedostosowanie systemu kształcenia do wymagań pracodawców.

O  kondycji  lokalnego  rynku  pracy  świadczy  również  napływ  bezrobotnych, 
rejestrujących się jako osoby poszukujące pracy.

W ciągu całego 2006 roku do Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży zgłosiło się 2451 
bezrobotnych  z  terenu  powiatu  łomżyńskiego,  z  czego  46,8%  stanowiły  kobiety.  Wskaźnik 
„napływu” (określony stosunkiem liczby nowo zarejestrowanych bezrobotnych do ogólnej liczby 
bezrobotnych na koniec 2006 roku) wynosił 103,7%. A więc napływ do bezrobocia był bez mała 
równy  ogólnej  liczbie  osób  poszukujących pracy  zarejestrowanych  w Powiatowym  Urzędzie 
Pracy w Łomży w końcu roku. Może to zapowiadać stabilizowanie się sytuacji na rynku pracy. 
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Potencjalną poprawę można było jedynie zaobserwować w grupie kobiet poszukujących pracy, 
bowiem w napływającej liczbie bezrobotnych stanowiły one mniej niż połowę.

W  grupie  nowo  rejestrujących  się  w  ciągu  roku  bezrobotnych  było  ponadto  339 
absolwentów, wśród których dominowały kobiety (69,6%). 

Kwalifikacje zawodowe bezrobotnych z terenu Łomży można przyporządkować do 27 dużych 
grup  zawodowych  (kod  2  cyfrowy),  230  grup   elementarnych  (kod  4  cyfrowy)  i  445  grup 
zawodów i specjalności (kod 6 cyfrowy)  określonych w  „Klasyfikacji  zawodów ii  specjalności” 
wprowadzonej  Rozporządzeniem  Ministra  Gospodarki  i  Pracy  z  dnia  8  grudnia  2004  roku 
w  sprawie  klasyfikacji  zawodów  i  specjalności  dla  potrzeb  rynku  pracy  oraz  zakresu  jej 
stosowania (Dz. U. Nr 265, poz. 2644). 

Brak dużego, wiodącego sektora gospodarki na terenie miasta i  w okolicy, a także jej 
aktualna kondycja gospodarcza sankcjonuje występowanie kilkuset grup zawodów i specjalności 
na lokalnym rynku pracy w powiecie łomżyńskim.

Analiza struktury zawodowej osób bezrobotnych została przeprowadzona na podstawie 
zestawień  tabelarycznych  sporządzonych  przez  Powiatowy  Urząd  Pracy  w  Łomży. 
W opracowaniu uwzględnione zostały tylko te kategorie zawodów, które w sposób znaczący 
wpływają na sytuację na lokalnym rynku pracy. Dlatego też ukazane zostaną przede wszystkim 
te, które liczebnie przekraczają 30 osób.    

Kwalifikacje zawodowe bezrobotnych z powiatu łomżyńskiego można przyporządkować 
do 28 dużych grup zawodowych (kod 2 cyfrowy) i 174 grup elementarnych (kod 4 cyfrowy) oraz 
350 zawodów i specjalności (kod 6 cyfrowy) określonych w „Klasyfikacji zawodów i specjalności” 
wprowadzonej  Rozporządzeniem  Ministra  Gospodarki  i  Pracy  z  dnia  8  grudnia  2004  roku 
w  sprawie  klasyfikacji  zawodów  i  specjalności  dla  potrzeb  rynku  pracy  oraz  zakresu  jej 
stosowania (Dz. U. Nr 265, poz. 2644).

Do  analizy  bezrobocia  wg grup  zawodów wybrano  38  grup  zawodów,  których  udział 
w bezrobociu rejestrowanym kształtował się  powyżej  0,7%, czyli  liczących powyżej  11 osób 
bezrobotnych.  Subpopulacje składające się z liczby bezrobotnych mniejszej  niż 12 osób nie 
mają  istotnego  wpływu  na  sytuację  na  powiatowym  rynku  pracy.  Należy  jednocześnie 
zaznaczyć,  że  około  75%  bezrobotnych  tworzyło  na  koniec  2006  roku  tylko  38  grup 
elementarnych. Liczebność pozostałych 136 grup była mniejsza niż 12 osób.

Występowanie  ponad  170  grup  zawodowych  na  rynku  pracy  w powiecie  łomżyńskim 
spowodowane jest aktualnym stanem i charakterem gospodarki powiatu. 

W 2006 roku najwięcej bezrobotnych wg rodzaju działalności ostatniego miejsca pracy 
zarejestrowano w sekcjach wg PKD: przetwórstwo przemysłowe – 408 osób, handel hurtowy i 
detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, motocykli oraz artykułów użytku osobistego i 
domowego  –  373  osoby,  administracja  publiczna  i  obrona  narodowa;  obowiązkowe 
ubezpieczenia społeczne i powszechne ubezpieczenie zdrowotne – 301, budownictwo – 210 
osób,  działalność  usługowa  komunalna,  społeczna  i  indywidualna,  pozostała –  143  osoby, 
działalność nie zidentyfikowana – 142 osoby.
Również z tych branż było najwięcej bezrobotnych zarejestrowanych na koniec omawianego 
okresu sprawozdawczego.
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Tabela Nr 4. Liczba i struktura bezrobotnych wg grup zawodów w Powiecie Łomżyńskim 
na koniec 2006 roku

Lp. Kod grupy 
zawodów Nazwa grupy zawodów

Liczba 
bezrobot-

nych 
ogółem

Bezrobotni 
ogółem

w %

Liczba 
absolwen-

tów
ogółem

Bezrobotni 
absolwenci
-razem w 

%

Liczba 
bezrobot-

nych 
długotrwa

-łych 
ogółem

Bezrobot-
ni powyżej
12 m-cy –
razem w 

%

1. "5221" Sprzedawcy i 
demonstratorzy 160 9,651 7 7,3684 83 12,58

2. "5122" Kucharze 72 4,3452 3 3,1579 33 5

3. "3419"

Pracownicy do spraw 
finansowych i 

handlowych gdzie 
indziej 

niesklasyfikowani

71 4,2849 8 8,4211 19 2,879

4. "7412" Piekarze, cukiernicy i 
pokrewni 61 3,6814 5 5,2632 22 3,333

5. "7433" Krawcy, kapelusznicy i 
pokrewni 61 3,6814 0 0 28 4,242

6. "7422" Stolarze i pokrewni 60 3,621 0 0 30 4,546

7. "7231"

Mechanicy pojazdów 
samochodowych* 
(zawód szkolny: 

Mechanik pojazdów 
samochodowych - 

obejmuje grupę 
elementarną 7231)

51 3,0779 1 1,0526 14 2,121

8. "7432"

Tkacze, dziewiarze i 
pokrewni* (zawód 

szkolny: Rękodzielnik 
wyrobów 

włókienniczych - 
obejmuje grupę 

elementarną 7432)

49 2,9572 0 0 30 4,546

9. "9141" Gospodarze budynków 45 2,7158 0 0 21 3,182
10. "3115" Technicy mechanicy 42 2,5347 7 7,3684 8 1,212

11. "9132"
Pomoce i sprzątaczki 
biurowe, hotelowe i 

podobne
42 2,5347 1 1,0526 24 3,636

12. "7222" Ślusarze i pokrewni 41 2,4744 0 0 9 1,364

13. "9321" Robotnicy przy pracach 
prostych w przemyśle 39 2,3537 0 0 26 3,939

14. "7233"

Mechanicy - monterzy 
maszyn i urządzeń* 

(zawód szkolny: 
Mechanik - monter 

maszyn i urządzeń - 
obejmuje grupę 

elementarną 7233)

38 2,2933 1 1,0526 16 2,424

15. "7121" Murarze i pokrewni 33 1,9916 0 0 19 2,879
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16. "3119" Technicy gdzie indziej 
niesklasyfikowani 32 1,9312 1 1,0526 10 1,515

17. "3212" Technicy rolnicy, 
leśnicy i pokrewni 31 1,8709 1 1,0526 11 1,667

18. "6111" Rolnicy produkcji 
roślinnej 31 1,8709 0 0 14 2,121

19. "5141" Fryzjerzy, kosmetyczki i 
pokrewni 30 1,8105 8 8,4214 8 1,212

20. "3112"
Technicy budownictwa, 
ochrony środowiska i 

pokrewni
28 1,6898 2 2,1053 4 0,606

21. "9313"
Robotnicy pomocniczy 

w budownictwie 
ogólnym

28 1,6898 0 0 15 2,273

22. "6131" Rolnicy produkcji 
roślinnej i zwierzęcej 24 1,4484 0 0 10 1,515

23. "3415" Agenci do spraw 
sprzedaży (handlowcy) 23 1,3881 1 1,0526 6 0,909

24. "4191"
Pracownicy obsługi 

biurowej gdzie indziej 
niesklasyfikowani

22 1,3277 0 0 11 1,667

25. "3213"

Technicy technologii 
żywności* (zawód 
szkolny: Technik 

technologii żywności - 
obejmuje grupę 

elementarną 3213)

20 1,207 6 6,3158 1 0,152

26. "7241"

Elektromechanicy* 
(zawód szkolny: 

Elektromechanik - 
obejmuje grupę 

elementarną 7241)

17 1,026 1,0526 7 1,061

27. "2419"

Specjaliści do spraw 
ekonomicznych i 

zarządzania gdzie 
indziej 

niesklasyfikowani

16 0,9656 5 5,2632 2 0,303

28. "8323" Kierowcy samochodów 
ciężarowych 15 0,9053 0 0 6 0,909

29. "2221" Inżynierowie rolnictwa, 
leśnictwa i pokrewni 14 0,8449 2 2,1053 4 0,606

30. "2479"
Specjaliści administracji 
publicznej gdzie indziej 

niesklasyfikowani
14 0,8449 7 7,3684 2 0,303

31. "3214" Dietetycy i żywieniowcy 14 0,8449 1 1,0526 0 0

32. "7141" Malarze budowlani i 
pokrewni 13 0,7846 0 0 6 0,909

33. "7424" Plecionkarze, 
szczotkarze i pokrewni 13 0,7846 0 0 4 0,606

34. "4131" Magazynierzy i 
pokrewni 12 0,7242 0 0 9 1,364
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35. "5123" Kelnerzy i pokrewni 12 0,7242 2 2,1053 6 0,758

36. "7136"

Monterzy instalacji i 
urządzeń sanitarnych* 

(zawód szkolny: Monter 
instalacji i urządzeń 

sanitarnych - obejmuje 
grupę elementarną 

7136)

12 0,7242 0 0 7 1,061

37. "7411"
Masarze, robotnicy w 

przetwórstwie ryb i 
pokrewni

12 0,7242 1 1,0526 2 0,303

38. "9152" Portierzy, woźni i 
pokrewni 12 0,7242 0 0 7 1,061

Ogółem 1310 74,7371 71 79,0543 534 80,76

Źródło: Dane  statystyczne  źródłowe  z  Powiatowego  Urzędu  Pracy   w  Łomży  na  podstawie  sprawozdań 
statystycznych o lokalnym rynku pracy za 2006 rok

Na terenie  Powiatu  Łomżyńskiego największą  grupę  tworzyli  bezrobotni  bez  zawodu. 
Na koniec 2006 roku było ich 706, w tym 344 kobiety. Udział tej subpopulacji w ogólnej liczbie 
zarejestrowanych  bezrobotnych  wyniósł  29,9%.  Oznacza to,  że  co  3.  bezrobotny z  powiatu 
łomżyńskiego nie posiada żadnych kwalifikacji zawodowych. Stawia to bezrobotnych w bardzo 
trudnej  sytuacji  na  lokalnym  rynku  pracy,  który  zgłasza  zapotrzebowanie  na  wysoko 
wykwalifikowane kadry pracowników

Natomiast  udział  żadnej  z  wyodrębnionych  grup  zawodowych  w  ogółem  bezrobocia 
rejestrowanego wg elementarnych grup zawodów w powiecie łomżyńskim nie przekracza 10%. 
Świadczy  to  o  wielkiej  różnorodności  umiejętności  i  uprawnień  zawodowych  bezrobotnych. 
Największą grupę stanowią sprzedawcy i demonstratorzy – 9,6%, która liczy 160 osób. Kolejne 
największe  elementarne  grupy  zawodów  to:  kucharze  –  72  osoby  (4,3%),  pracownicy  ds. 
finansowych i handlowych – 4,3% (71 osób), piekarze, cukiernicy i pokrewni – 101 osób, a jej 
udział  kształtuje  się  na  poziomie  4,2%,  stolarze  i  pokrewni  –  61  osób  (3,7%),  krawcy, 
kapelusznicy i  pokrewni  – 3,7% (60 osób),  stolarze i  pokrewni  – 3,6% (0 osób),  mechanicy 
pojazdów samochodowych – 51 osób (3,1%), tkacze, dziewiarze i pokrewni – 46 osób (2,9%), 
gospodarze budynków – 45 osób (2,7%), technicy mechanicy – 42 osoby (2,5%),  pomoce i 
sprzątaczki biurowe, hotelowe i podobne – 42 osoby (2,5%), ślusarze i pokrewni – 41 (2,5%). 
Liczebność pozostałych grup jest mniejsza niż 40 osób, a ich udział w ogółem nie przekracza 
2,5%. 

Wybrane do analizy grupy zawodów zamieszczono w  Tabeli Nr 4  i uszeregowano je 
malejąco wg struktury i liczebności. Tylko jedna grupa bezrobotnych wg zawodów – „5221” – 
sprzedawcy i demonstratorzy tworzy populacje liczącą powyżej 100 osób, 6 grup liczy powyżej 
50 osób. Liczebność pozostałych mieści się w przedziale od 49 do 12 bezrobotnych. 

Największy napływ bezrobotnych w ciągu 2006 roku zanotowano wśród bezrobotnych 
bez kwalifikacji zawodowych – 771 osób, oraz w zawodach: sprzedawca – 98 osób, asystent 
ekonomiczny  –  97  osób,  piekarz  –  54  osoby,  robotnik  gospodarczy  –  54  osoby,   technik 
mechanik  –  53  osoby,  ślusarz  50  osób,  mechanik  samochodów  osobowych  –  50  osób. 
W  pozostałych  zawodach  rejestrowało  się  mniej  niż  50  bezrobotnych  w  ciągu  całego 
omawianego roku.
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Wśród  wybranych grup wg zawodów w 12 bezrobocie  dotyka  praktycznie  tylko  mężczyzn. 
W grupach tych udział  bezrobotnych mężczyzn jest większy niż 80%. Należą do nich m. in. 
następujące  grupy  zawodowe:  stolarze  i  pokrewni,  mechanicy  pojazdów  samochodowych, 
robotnicy  pomocniczy  w  budownictwie,  ślusarze  i  pokrewni,  technicy  mechanicy,  murarze  i 
pokrewni,  mechanicy  –  monterzy  maszyn  i  urządzeń,  elektromechanicy,  elektromechanicy, 
kierowcy samochodów ciężarowych.

Na powiatowym rynku pracy występują również grupy zawodowe, w których bezrobocie 
dotyka przede wszystkim kobiety. Do najbardziej sfeminizowanych grup zawodowych zaliczają 
się: sprzedawcy i demonstratorzy, kucharze, pracownicy do spraw finansowych i handlowych, 
krawcy,  kapelusznicy i pokrewni, pracownicy obsługi biurowej, fryzjerzy, kosmetyczki,  tkacze, 
dziewiarze, dietetycy i żywieniowcy,  plecionkarze, szczotkarze, technicy technologii żywności, 
kelnerzy i pokrewni, ogrodnicy producenci warzyw i kwiatów, opiekunki dziecięce .

3. ANALIZA OFERT PRACY WG ZAWODÓW 
(GRUP ZAWODÓW)

Analiza ofert pracy ma zazwyczaj charakter utrudniony, bowiem do powiatowych urzędów 
pracy  wpływa  ich  niewystarczająca  liczba.  Dlatego  też  w  niniejszym  opracowaniu  przyjęto 
zasadę,  iż  wskazane  zostaną  te  kategorie  ofert,  które  nie  mają  charakteru  jednostkowego, 
bowiem  mogą  w  ten  sposób  przyczynić  do  bardziej  precyzyjnego  rozpoznania  sytuacji  w 
zakresie zawodów nadwyżkowych i deficytowych.

W 2006 roku do Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży lokalni pracodawcy zgłosili 2416 
ofert pracy. Oferty pracy subsydiowanej stanowiły 40,1% i było ich 970. W ramach aktywnych 
form przeciwdziałania bezrobociu zrealizowano:

 287 ofert pracy w ramach prac interwencyjnych,
 114 przy robotach publicznych.

Wśród zgłoszonych miejsc pracy 82 skierowane były do osób niepełnosprawnych, z czego 44 
miejsca były subsydiowane ze środków PFRON – u.

MIASTO ŁOMŻA

W omawianym okresie sprawozdawczym zgłoszono do urzędu pracy w Łomży 1661 ofert 
pracy z miasta. Było to 68,8% wszystkich ofert jakimi dysponował urząd w 2006 roku. Oferty 
pracy subsydiowanej stanowiły 28,7% i było ich 477. Na prace interwencyjne zgłoszono 168 
miejsc pracy, a na roboty publiczne 40. Wśród zgłoszonych propozycji miejsc pracy 82 oferty 
skierowane były do osób niepełnosprawnych z czego 53,6% czyli 44 oferty były susbsydiowane 
ze środków PFRON –u.

Tabela Nr 5. Struktura i liczba ofert pracy wg wybranych zawodów w mieście Łomża 2006 
roku
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Lp. Kod 
zawodu Nazwa zawodu

Liczba ofert 
pracy 

zgłoszonych 
w 2006 roku

Struktura 
ofert pracy 

zgłoszonych 
w 2006 roku

Liczba 
bezrobotnych 

na koniec 
2006

Liczba 
napływających 
bezrobotnych w 

2006 roku

Szansa na 
podjęcie pracy

4:6

1 2 3 4 5 6 7 8
1. "522107" Sprzedawca 152 9,15 375 185 0,405

2. "932104"
Robotnik pomocniczy 
w przemyśle 
przetwórczym

138 8,30 60 22 2,300

3. "419101"

Pracownik biurowy 
[Zawód szkolny: 
Technik prac 
biurowych]

135 8,12 59 30 2,288

4. "413103" Magazynier 68 4,09 28 13 2,428
5. "933102" Ładowacz 45 2,70 5 3 9,000

6. "832302" Kierowca samochodu 
ciężarowego 44 2,64 5 26 8,800

7. "343101"

Pracownik 
administracyjny 
[zawód szkolny: 
Technik administracji]

37 2,22 15 10 2,467

8. "741203" Piekarz 37 2,22 30 55 1,233
9. "931301" Robotnik budowlany 36 2,16 38 19 0,947

10. "742204" Stolarz 35 2,10 55 83 0,636
11. "914103" Robotnik gospodarczy 33 1,98 29 9 1,138

12. "241912"
Specjalista do spraw 
marketingu i handlu 
[sprzedaży]

32 1,92 59 111 0,542

13. "421102" Kasjer handlowy 26 1,56 0 0 ∞
14. "712102" Murarz 26 1,56 59 54 0,441
15. "933104" Robotnik magazynowy 23 1,38 18 7 1,278

16. "341503"

Przedstawiciel 
handlowy 
[przedstawiciel 
regionalny]

18 1,08 15 8 1,200

17. "827505"
Operator urządzeń 
przetwórstwa 
ziemniaczanego

17 1,02 0 0 ∞

18. "512302" Kelner 16 0,96 14 16 1,228
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19. "512201" Kucharz 14 0,84 45 46 0,311
20. "742207" Stolarz meblowy 14 0,84 26 38 0,538
21. "913207" Sprzątaczka 14 0,84 80 21 0,175

22. "514102"

Fryzjer [zawody 
szkolne: Fryzjer, 
Technik usług 
fryzjerskich]

13 0,78 58 53 0,224

23. "714202" Lakiernik wyrobów 
drzewnych 13 0,78 2 0 6,500

24. "721202" Spawacz ręczny 
gazowy 13 0,78 2 5 6,500

25. "741201" Cukiernik 13 0,78 25 24 0,520
26. "913204" Pomoc kuchenna 13 0,78 10 6 1,300
27. "931203" Robotnik drogowy 13 0,78 16 12 0,812

28. "515902"

Pracownik ochrony 
mienia i osób [zawód 
szkolny: Technik 
ochrony fizycznej osób 
i mienia]

12 0,72 6 3 2,000

29. "312201" Operator sprzętu 
komputerowego 11 0,66 5 4 2,200

30. "713604"
Monter instalacji 
wodociągowych i 
kanalizacyjnych

11 0,66 16 18 0,688

31. "224101" Pielęgniarka 10 0,60 4 10 2,500

32. "232108" Nauczyciel języka 
obcego 10 0,60 1 2 10,000

33. "311101" Laborant chemiczny 10 0,60 1 1 10,000
34. "411101" Sekretarka 10 0,60 6 2 1,667

35. "723105"
Mechanik 
samochodów 
osobowych

10 0,60 64 82 0,156

36. "833401" Kierowca operator 
wózków jezdniowych 10 0,60 11 16 0,909

37. "123901"

Kierownik 
wewnętrznej jednostki 
organizacyjnej gdzie 
indziej 
niesklasyfikowany

9 0,54 3 1 3,000

38. "343201" Księgowy 
[samodzielny] 9 0,54 25 14 0,360

39. "346103" Opiekunka 
środowiskowa 9 0,54 2 0 4,500

40. "722204" Ślusarz 9 0,54 74 100 0,122

41. "829190"
Pozostali operatorzy 
maszyn gdzie indziej 
niesklasyfikowani

9 0,54 0 1 ∞

42. "832101" Kierowca samochodu 
osobowego 9 0,54 17 11 0,529
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43. "213903"
Specjalista 
zastosowań 
informatyki

8 0,48 1 6 8,000

44. "419190"

Pozostali pracownicy 
obsługi biurowej gdzie 
indziej 
niesklasyfikowani

8 0,48 1 3 8,000

45. "711301" Kamieniarz 8 0,48 1 0 8,000

46. "743604" Szwaczka 8 0,48 13 5 0,615

47. "827403" Operator urządzeń do 
produkcji pieczywa 8 0,48 0 0 ∞

48. "223903" Fizjoterapeuta 7 0,48 2 4 3,500

49. "311204" Technik budownictwa 7 0,48 30 44 0,233

50. "311401" Technik elektronik 7 0,48 13 23 0,538
51. "712201" Betoniarz 7 0,48 3 3 2,333

52. "741103" Rozbieracz-
wykrawacz 7 0,48 3 2 2,333

53. "743304" Krawiec 7 0,48 75 42 0,093
54. "311502" Technik mechanik 6 0,36 46 113 0,130

55. "341501"
Handlowiec [zawód 
szkolny: Technik 
handlowiec]

6 0,36 23 34 0,261

56. "346104" Pracownik socjalny 6 0,36 0 0 ∞

57. "513102" Opiekunka dziecięca 6 0,36 4 1 1,500

58. "713302" Tynkarz 6 0,36 1 1 6,000

59. "714201" Lakiernik 
samochodowy 6 0,36 2 11 3,000

60. "742302" Pilarz 6 0,36 1 1 6,000
Ogółem 1310 78,87 1582 1414 0,828

Źródło: Dane  statystyczne  źródłowe  z  Powiatowego  Urzędu  Pracy   w  Łomży  na  podstawie  sprawozdań 
statystycznych o lokalnym rynku pracy za 2006 rok

Do analizy zgłoszonych ofert pracy wybrano 60 grup zawodów, w których zgłoszono co 
najmniej 6 ofert pracy. W żadnej z grup ilość ofert nie przekracza 10% ogólnej liczby ofert pracy 
zgłoszonych  do  urzędu.  Propozycje  pracy  są  więc  tak  samo  różnorodne  jak  i  ilość 
występujących grup i zawodów wśród bezrobotnych z Miasta Łomża. W 2006 roku najwięcej 
ofert  pracy  zgłoszono  w  zawodzie  sprzedawca  –  152,  robotnik  pomocniczy  w  przemyśle 
przetwórczym  –  138,  pracownik  biurowy  (zawód  szkolny:  technik  prac  biurowych)  –  135, 
magazynier  –  68,  ładowacz  –  45,  kierowca  samochodu  ciężarowego  –  44,  pracownik 
administracyjny   i  piekarz  po  37,  robotnik  budowlany  –  35,  robotnik  gospodarczy  –  33, 
specjalista do spraw marketingu i handlu – 32. W pozostałych zawodach ilość ofert pracy nie 
przekraczała 30.
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Udział tych ofert w ogólnej liczbie pozostających w dyspozycji urzędu kształtował się w 
granicach 9,2% do 1,9%. Na podstawie analizy danych zawartych w Tabeli Nr 5 wynika, że w 
większości  najwięcej  ofert  pracy pojawiło się na rynku pracy miasta  Łomża w zawodach,  w 
których  również  występowało  duże   bezrobocie  oraz  napływ  bezrobotnych.  Występowanie 
jednak w tych samych zawodach nadal dużych grup poszukujących pracy, może świadczyć o 
dużej płynności pracowniczej oraz niedostosowaniu umiejętności do oczekiwań pracodawców. 
Jest to sytuacja, w której pracownik jest w niekorzystnym położeniu na lokalnym rynku pracy. 
Pracodawca  ciągle  może  wybierać  pracowników,  chociaż  należy  przyznać,  że  możliwość 
podejmowania pracy na rynkach w krajach Unii  Europejskiej  wyraźnie  korzystnie wpływa na 
położenie bezrobotnych na rynku pracy. Zbyt często jednak mamy do czynienia z sytuacją, że 
gdy pracownik nie spełnia oczekiwań pracodawcy lub nie przestrzega, nawet w minimalnym 
zakresie  dyscypliny  pracy  skutkuje  to   najczęściej  jego  zwolnieniem.  Pracodawcy  wiedzą 
bowiem,  że  wciąż popyt  na  dobrą,  odpowiednią  do  posiadanych  kwalifikacji  pracę znacznie 
przekracza jej podaż. 

W pozostałych grupach zawodowych udział ofert pracy w ogółem zgłoszonych propozycji 
pracy zawiera się w przedziale od 0% do około 1,6%. Zdecydowanie jest to niewystarczająca 
liczba ofert pracy by zrównoważyć popyt na pracę w wybranych grupach zawodowych. Z Tabeli  
Nr 5 wynika, że tylko w 17 zawodach, czyli 7,2% - z 236, w których na rynku pracy w Mieście 
Łomży zanotowano ofertę pracy - udział propozycji pracy w ogółem zgłoszonych ofert stanowi 
powyżej 1%.

Po raz  kolejny należy również zaznaczyć,  że  liczba ofert  pracy zgłoszonych  w danej 
grupie zawodowej, czy zawodzie nie generuje nowych miejsc pracy.  W grupach zawodowych 
takich  jak:  sprzedawcy  i  demonstratorzy,  pracownicy  obsługi  biurowej,  pracownicy 
administracyjni,  kierowcy, stolarze i wielu innych zgłaszane oferty pracy dotyczą wielokrotnie 
tego samego miejsca pracy. W podmiotach działających na rynku pracy w Łomży obserwuje się 
brak płynności zatrudnieniowej na stanowiskach pracy. 

Na koniec 2006 roku Powiatowy Urząd Pracy w Łomży nie dysponował ani jedną ofertą 
pracy z miejskiego rynku pracy. 

W Tabeli Nr 5 pokazano również szansę uzyskania zatrudnienia w zawodach, w których 
pozyskano największą ilość ofert  pracy.  Spośród wybranych zawodów największą szansę na 
podjęcie  pracy  mieli  kasjer  handlowy,  operatorzy  maszyn  gdzie  indziej  nie  sklasyfikowani, 
operator  urządzeń  do produkcji  pieczywa,  pracownik.  W tych  kategoriach  zawodowych  były 
oferty pracy, natomiast nie było bezrobotnych posiadających odpowiednie kwalifikacje.

W zawodach takich jak: ładowacz, kierowca samochodu ciężarowego, lakiernik wyrobów 
drzewnych,  spawacz ręczny gazowy,  specjalista  zastosowań informatyki,  pracownicy obsługi 
biurowej  gdzie  indziej  nie  sklasyfikowani  kamieniarz,  tynkarz,  pilarz,  robotnik  pomocniczy  w 
przemyśle  przetwórczym,  technik  prac biurowych,  magazynier,  technik administracji,  piekarz, 
robotnik  magazynowy,  przedstawiciel  handlowy  (regionalny),  kelner,  pomoc  kuchenna, 
pracownik  ochrony  mienia,  pielęgniarka,  nauczyciel  języka  obcego,  laborant  chemiczny, 
kierownik  wewnętrznej  jednostki  organizacyjnej,  opiekunka  środowiskowa,  fizjoterapeuta, 
betoniarz,  rozbieracz-wykrawacz,  tynkarz,  lakiernik  samochodowy  liczba  ofert  pracy 
przekraczała znacznie liczbę zarejestrowanych bezrobotnych, a szansa uzyskania pracy w tych 
zawodach  kształtowała  się  w  przedziale  wartości  od  1,2  do  10,0.  Pozostałe  zawody 
charakteryzowały  się  znacznie  mniejszymi  możliwościami  w  tym  zakresie,  a  najmniejszą 
zdecydowanie szansę na zatrudnienie wśród wybranych zawodów mieli mechanik samochodów 
osobowych,  kierowca  operator  wózków  jezdniowych,  ślusarz,  sprzątaczka,  kucharz,  technik 
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mechanik,  technik  budownictwa,  dla których szansa uzyskania  zatrudnienia nie przekraczała 
wartości 0,35. 

Średnia szansa uzyskania zatrudnienia dla wybranej do analizy grupy zawodów wyniosła 
0,828.  Należy  jednak  zauważyć,  że  nie  jest  to  wynik  reprezentatywny  dla  całej  populacji 
bezrobotnych z Miasta Łomży, ponieważ dotyczy tylko grupy 1528 bezrobotnych, czyli 41,2% 
wszystkich zarejestrowanych na koniec 2006 roku.

Tabela Nr 6.Bezrobotni według rodzaju działalności ostatniego miejsca pracy oraz ofert 
pracy w Mieście Łomża w 2006 r.

Sekcja PKD

Bezrobotni 
zarejestrowani 

w 2006 r. w 
osobach

Bezrobotni 
zarejestrowani 

w 2006 r.
w %

Oferty 
pracy 

zgłoszone 
w 2006 r.

Oferty 
pracy 

zgłoszone 
w 2006 r. 

w %
Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo 11 0,4 3 0,2
Rybactwo 0 0,0 0 0,0
Górnictwo 21 0,7 0 0,0
Przetwórstwo przemysłowe 697 22,2 511 30,8
Wytwarzanie i zaopatrywanie w 
energię elektryczną, gaz, wodę 19 0,6 4 0,2

Budownictwo 416 13,2 129 7,8
Handel hurtowy i detaliczny; 
naprawa pojazdów 
samochodowych, motocykli oraz 
artykułów użytku osobistego i 
domowego

823 26,2 430 25,9

Hotele i restauracje 68 2,2 46 2,7
Transport, gospodarka 
magazynowa i łączność 63 2,0 29 1,7

Pośrednictwo finansowe 43 1,4 39 2,3
Obsługa nieruchomości, 
wynajem i usługi związane z 
prowadzeniem działalności 
gospodarczej

81 2,6 101 6,1

Administracja publiczna i obrona 
narodowa; obowiązkowe 
ubezpieczenia społeczne i 
powszechne ubezpieczenie 
zdrowotne

148 4,7 138 8,3

Edukacja 80 2,5 46 2,8
Ochrona zdrowia i pomoc 
społeczna 100 3,2 76 4,6

Działalność usługowa 
komunalna, społeczna i 
indywidualna, pozostała

381 12,1 109 6,6

Gospodarstwa domowe 
zatrudniające pracowników 0 0,0 0 0,0

Organizacje i zespoły 
eksterytorialne 0 0,0 0 0,0

Działalność nie zidentyfikowana 190 6,0 0 0,0
Ogółem 3141 100,0 1661 100,0
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Źródło: Dane  statystyczne  źródłowe  z  Powiatowego  Urzędu  Pracy   w  Łomży  na  podstawie  sprawozdań 
statystycznych o lokalnym rynku pracy za 2006 rok

              Dysproporcje występujące na miejskim rynku pracy między liczbą ofert pracy, a liczbą 
bezrobotnych znajdują również swoje odzwierciedlenie w analizie porównawczej według sekcji 
PKD (Tabela Nr 6). W analizie wzięto po uwagę liczbę nowo zarejestrowanych bezrobotnych w 
2006 roku oraz oferty pracy zgłoszone w tym samym roku. 

Z analizy danych statystycznych wynika, że na miejskim rynku pracy w Łomży struktura 
ofert  pracy  była  proporcjonalna  do  struktury  bezrobotnych,  to  znaczy  z  reguły  najwięcej 
pojawiało się ich w tych sekcjach PKD, w których największa była liczebność bezrobotnych. 
Niewielkie  rozbieżności  pojawiają  się  w  sekcjach:  budownictwo,  gdzie  udział  bezrobotnych 
kształtuje  się  na  poziomie  13,2%,  a  ofert  prawie  dwukrotnie  mniejszym  –  7,8%,  obsługa 
nieruchomości,  wynajem  i  usługi  związane  z  prowadzeniem  działalności  gospodarczej 
odpowiedni 2,6% bezrobotni i 6,1% oferty pracy, administracja publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe ubezpieczenia społeczne i powszechne ubezpieczenie zdrowotne – 4,7% i 8,3%, 
działalność usługowa komunalna,  społeczna i  indywidualna,  pozostała  –  12,1% i  6,6% oraz 
działalność niezidentyfikowana, gdzie bezrobotni stanowią 6,0% w ogółem napływających, a nie 
ma ofert pracy.

 Uzyskane  wyniki  badania  zależności  występujących  w  zakresie  obserwowanego 
zjawiska, pozwalają na podjęcie próby dokonania tylko bardzo ogólnej klasyfikacji sekcji według 
relacji  pomiędzy  liczbą  bezrobotnych,  a  liczbą  ofert  pracy.  Nie  popełniając  błędu,  można 
wyodrębnić następujące grupy:

 liczba zarejestrowanych bezrobotnych jest wyższa od liczby ofert pracy, oraz
 liczba zarejestrowanych bezrobotnych jest niższa od liczby ofert pracy. 

Zgodnie z tą klasyfikacją tylko jedna sekcja obsługa nieruchomości, wynajem i usługi  
związane z prowadzeniem działalności  gospodarczej  mieściła się w grupie drugiej. Natomiast 
pozostałe  sekcje  zaliczyć  należy  do pierwszej  grupy,  co świadczy o znaczącym braku ofert 
pracy  dla  bezrobotnych,  posiadających  często  wysokie  kwalifikacje  i  praktykę  zawodową. 
Szczególnego rodzaju niedopasowanie w tej grupie wystąpiło w sekcji  budownictwo, transport,  
gospodarka  magazynowa  i  łączność,  działalność  usługowa  komunalna,  społeczna  i  
indywidualna, pozostała, działalność nie zidentyfikowana.

Przeprowadzone rozważania pozwalają wnioskować o trudnej sytuacji na rynku pracy 
miasta,  przede  wszystkim  w  aspekcie  strat  ekonomicznych  i  społecznych,  wynikających  z 
niewykorzystania  kwalifikacji  zawodowych  bezrobotnych  oraz  konieczności  finansowania 
działań, przyczyniających się do ich zmiany lub uzupełnienia.

Analiza powyższa jest ogólnym przygotowaniem do przeprowadzania badania zawodów 
nadwyżkowych i deficytowych w Mieście Łomża.

POWIAT ŁOMŻYŃSKI 
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W 2006 roku do Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży zgłoszono 755 ofert pracy z terenu 
Powiatu  Łomżyńskiego.  Stanowiły  one  31,2%  wszystkich  ofert  jakimi  dysponował  urząd  w 
omawianym okresie sprawozdawczym. Oferty pracy subsydiowanej stanowiły 62,3% i było ich 
493. Na prace interwencyjne zgłoszono 119 miejsc pracy, a na roboty publiczne 74. 

Tabela Nr 7. Oferty  pracy  i  bezrobotni  wg  wybranych  zawodów  a  szansa  na  podjęcie 
pracy w Powiecie Łomżyńskim w 2006 roku

Lp. Kod 
zawodu Nazwa zawodu

Liczba ofert 
pracy 

zgłoszonych w 
2006 roku

Struktura
ofert pracy

zgłoszonych
w  2006 roku

Liczba 
bezrobotnych 

na koniec 
2006 roku

Liczba 
napływających 
bezrobotnych
w 2006 roku

Szansa na 
podjęcie 

pracy
4:6

1 2 3 4 5 6 7 8

1. "914103" Robotnik 
gospodarczy 298 39,47 45 54 6,622

2. "932104"

Robotnik 
pomocniczy w 
przemyśle 
przetwórczym

38 5,03 28 10 1,357

3. "419101"

Pracownik biurowy 
[Zawód szkolny: 
Technik prac 
biurowych]

30 3,97 22 9 1,364

4. "931203" Robotnik drogowy 28 3,71 4 4 7,000

5. "522107" Sprzedawca 26 3,44 159 98 0,164
6. "741203" Piekarz 19 2,52 36 54 0,352
7. "742204" Stolarz 19 2,52 37 31 0,514

8. "931301" Robotnik budowlany 18 2,38 28 14 1,286

9. "222101" Doradca rolniczy 14 1,85 1 0 14,000

10. "343101"

Pracownik 
administracyjny 
[zawód szkolny: 
Technik 
administracji]

14 1,85 7 6 2,000

11. "832302"
Kierowca 
samochodu 
ciężarowego

14 1,85 14 12 1,000

12. "348202" Bibliotekarz 11 1,46 0 0 ∞
13. "512302" Kelner 10 1,32 7 11 1,428
14. "913207" Sprzątaczka 10 1,32 23 13 0,435

15. "723105"
Mechanik 
samochodów 
osobowych

8 1,06 46 50 0,174
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16. "832101"
Kierowca 
samochodu 
osobowego

8 1,06 3 4 2,667

17. "932103" Pakowacz 8 1,06 7 3 1,143

18. "232108" Nauczyciel języka 
obcego 7 0,93 0 0 ∞

19. "741201" Cukiernik 7 0,93 25 54 0,280
20. "742207" Stolarz meblowy 7 0,93 21 19 0,333
21. "512201" Kucharz 6 0,79 63 42 0,009

22. "714202" Lakiernik wyrobów 
drzewnych 6 0,79 0 0 ∞

23. "513102" Opiekunka 
dziecięca 5 0,66 3 1 1,667

24. "713201" Glazurnik 5 0,66 2 3 2,500
25. "741105" Ubojowy 5 0,66 1 1 5,000

26. "811102" Operator koparek i 
zwałowarek 5 0,66 1 7 5,000

Ogółem 626 82,88 583 500 1,074

Źródło: Dane  statystyczne  źródłowe  z  Powiatowego  Urzędu  Pracy   w  Łomży  na  podstawie  sprawozdań 
statystycznych o lokalnym rynku pracy za 2006 rok

Z analizy danych zawartych w Tabeli Nr 7 wynika, że najwięcej ofert pracy pojawiło się 
na  rynku  pracy  powiatu  łomżyńskiego  w  zawodach,  w  których  również  występowało  duże 
bezrobocie  oraz  napływ  bezrobotnych.  Ponieważ  nadal  jednak  w  tych  samych  zawodach 
występują ciągle poszukujący pracy, może to świadczyć o dużej płynności pracowniczej oraz 
niedostosowaniu  umiejętności  do  oczekiwań  pracodawców.  Jest  to  sytuacja,  w  której 
pracodawca ciągle może wybierać pracowników, chociaż obecnie stan ten ulega dynamicznym 
zmianom z uwagi na możliwość podejmowania pracy przez bezrobotnych na rynkach pracy Unii 
Europejskiej.  Wciąż  jednak,  gdy  pracownik  nie  spełnia  oczekiwań  pracodawcy  lub  nie 
przestrzega,  nawet  w  minimalnym  zakresie,  dyscypliny  pracy  skutkują   najczęściej  jego 
zwolnieniem.  Pracodawcy  wiedzą  bowiem,  że  kilku  lub  kilkunastu  chętnych  czeka  na  jego 
miejsce. Problem ten nosi nazwę szansy na uzyskanie pracy w danym zawodzie. 

Do  analizy  zgłoszonych  ofert  pracy  z  terenu  Powiatu  Łomżyńskiego  wybrano  26 
zawodów, w których zgłoszono co najmniej 5 ofert pracy. Najwięcej propozycji pracy zgłoszono 
dla bezrobotnych w zawodzie robotnika gospodarczego – 298 ofert, które stanowiły prawie 40% 
wszystkich zgłoszonych ofert pracy.  W pozostałych wybranych zawodach udział ofert zawiera 
się  od  0,66%  do  5,03%.  Propozycje  pracy  są  więc  tak  samo  różnorodne  jak  i  ilość 
występujących  grup  i  zawodów  reprezentowanych  wśród  bezrobotnych  w  Powiecie 
Łomżyńskim. 

Ponadto w 2006 roku najwięcej ofert pracy zgłoszono w zawodach: robotnik pomocniczy 
w przemyśle przetwórczym – 38 (5,03% wszystkich zgłoszonych propozycji pracy z powiatu), 
pracownik biurowy – 30 (3,97%), robotnik drogowy – 28 (3,71%), sprzedawca – 26 (3,44%), 
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piekarz i stolarz po 19 (2,52%), robotnik budowlany – 18 (2,38%). W pozostałych 15 wybranych 
zawodach  udział  ofert  w  ich  ogólnej  liczbie  nie  przekraczał  1,85%.Należy  dodać,  że  w 
wybranych 26 zawodach znalazło się aż prawie 83% ofert zgłoszonych z Powiatu Łomżyńskiego 
jakimi dysponował urząd pracy. Na pozostałe 281 zawodów jakie występują na lokalnym rynku 
pracy pozostaje około 17% zgłoszonych ofert w 2006 roku.  

 Na koniec 2006 roku Powiatowy Urząd Pracy w Łomży nie dysponował ani jedną ofertą 
pracy. 

W Tabeli Nr 7 pokazano również szansę uzyskania zatrudnienia w zawodach, w których 
pozyskano największą ilość ofert pracy. Liczba zgłaszanych ofert pracy niestety nie przekłada 
się wprost na ilość powstających nowych miejsc pracy w poszczególnych grupach zawodowych. 
W większości grup zawodowych obserwuje się bardzo dużą fluktuację zatrudnieniową. Na to 
samo miejsce pracy zgłaszana jest  kolejna oferta.  Spośród wybranych zawodów największą 
szansę na podjęcie pracy mieli  bibliotekarze, nauczyciele języka obcego i lakiernicy wyrobów 
drzewnych. W tych kategoriach zawodowych były oferty pracy, natomiast nie było bezrobotnych 
posiadających odpowiednie  kwalifikacje.  W zawodach  takich  jak:  doradca  rolniczy,  robotnik  
gospodarczy, robotnik drogowy, pracownik administracyjny, kierowca samochodu osobowego,  
glazurnik,  ubojowy i  operator  koparek i  zwałowarek liczba ofert  pracy przekraczała znacznie 
liczbę zarejestrowanych bezrobotnych, a szansa uzyskania pracy w tych zawodach kształtowała 
się w przedziale  wartości  od 2,0 do 14,0.  Pozostałe  zawody charakteryzowały się  znacznie 
mniejszymi możliwościami w tym zakresie, a najmniejszą zdecydowanie szansę na zatrudnienie 
wśród  wybranych  zawodów  mieli  kucharze,  cukiernicy,  stolarze  meblowi  i  mechanicy 
samochodów osobowych, dla których szansa uzyskania zatrudnienia nie przekraczała wartości 
0,35. 

Średnia szansa uzyskania zatrudnienia dla wybranej do analizy grupy zawodów wyniosła 
1,074.  Należy  jednak  zauważyć,  że  nie  jest  to  wynik  reprezentatywny  dla  całej  populacji 
bezrobotnych z Powiatu Łomżyńskiego, ponieważ dotyczy tylko grupy 583 bezrobotnych, czyli ¼ 
wszystkich zarejestrowanych na koniec 2006 roku.

           Dysproporcje występujące na lokalnym rynku pracy powiatu łomżyńskiego między liczbą 
ofert  pracy,  a  liczbą  bezrobotnych  znajdują  również  swoje  odzwierciedlenie  w  analizie 
porównawczej  według sekcji  PKD (Tabela Nr 8).  W analizie wzięto po uwagę bezrobotnych 
zarejestrowanych w ciągu 2006 r. oraz oferty pracy zgłoszone w tym samym roku. 

Tabela Nr 8.Bezrobotni według rodzaju działalności ostatniego miejsca pracy oraz ofert 
pracy w Powiecie Łomżyńskim w 2006 r.

Sekcja PKD

Bezrobotni 
zarejestrowani 

w 2006 r. w 
osobach

Bezrobotni 
zarejestrowani 

w 2006 r.
w %

Oferty 
pracy 

zgłoszone 
w 2006 r.

Oferty 
pracy 

zgłoszone 
w 2006 r. 

w %
Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo 29 1,6 2 0,3
Rybactwo 0 0,0 0 0,0
Górnictwo 6 0,3 0 0,0
Przetwórstwo przemysłowe 408 22,5 166 22,0
Wytwarzanie i zaopatrywanie w 
energię elektryczną, gaz, wodę 3 0,2 1 0,1

Budownictwo 210 11,6 30 4,0
Handel hurtowy i detaliczny; 373 20,6 69 9,1
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naprawa pojazdów 
samochodowych, motocykli oraz 
artykułów użytku osobistego i 
domowego
Hotele i restauracje 48 2,7 20 2,6
Transport, gospodarka 
magazynowa i łączność 28 1,5 12 1,6

Pośrednictwo finansowe 8 0,4 1 0,1
Obsługa nieruchomości, 
wynajem i usługi związane z 
prowadzeniem działalności 
gospodarczej

30 1,7 6 0,8

Administracja publiczna i obrona 
narodowa; obowiązkowe 
ubezpieczenia społeczne i 
powszechne ubezpieczenie 
zdrowotne

301 16,6 371 49,1

Edukacja 46 2,6 41 5,4
Ochrona zdrowia i pomoc 
społeczna 36 2,0 2 0,3

Działalność usługowa 
komunalna, społeczna i 
indywidualna, pozostała

143 7,9 34 4,5

Gospodarstwa domowe 
zatrudniające pracowników 0 0,0 0 0,0

Organizacje i zespoły 
eksterytorialne 0 0,0 0 0,0

Działalność nie zidentyfikowana 142 7,8 0 0,0
Ogółem 1811 100,0 755 100,0

Źródło: Dane  statystyczne  źródłowe  z  Powiatowego  Urzędu  Pracy   w  Łomży  na  podstawie  sprawozdań 
statystycznych o lokalnym rynku pracy za 2006 rok

Jak wynika  z  analizy  danych statystycznych,  w powiecie  łomżyńskim struktura ofert 
pracy była proporcjonalna do struktury bezrobotnych, to znaczy z reguły najwięcej pojawiało się 
ich w tych sekcjach PKD, w których największa była liczebność bezrobotnych. W wielu sekcjach 
notuje  się  jednak  dość  duże niedopasowanie  w analizowanych  strukturach.  Należą  do  nich 
handel  hurtowy i  detaliczny;  naprawa pojazdów samochodowych i  motocykli  oraz artykułów 
użytku osobistego i domowego, gdzie udział bezrobotnych kształtował się na poziomie około 1/5 
wszystkich  poszukujących  pracy,  a  oferty  pracy  stanowiły  jedynie  9,1%  wszystkich, 
pojawiających się na lokalnym rynku pracy, budownictwo, bezrobotni stanowili 11,6%, a oferty 
pracy 4,0%, administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenia społeczne  
i  powszechne  ubezpieczenie  zdrowotne  –  odpowiednio  16,6% i  49,1% oraz  działalność  nie 
zidentyfikowana – 7,8% udziału w nowo zarejestrowanych i żadnej dla tej populacji oferty pracy.

Na  podstawie  przedstawionych  wyników  badania  można  stwierdzić,  że  zależności 
występujące  w  zakresie  badanego  zjawiska,  pozwalają  na  podjęcie  próby  dokonania  tylko 
bardzo ogólnej klasyfikacji  sekcji  według relacji  pomiędzy liczbą bezrobotnych,  a liczbą ofert 
pracy. Praktycznie, nie popełniając błędu, można wyodrębnić następujące grupy:

 liczba zarejestrowanych bezrobotnych jest wyższa od liczby ofert pracy, oraz
 liczba zarejestrowanych bezrobotnych jest niższa od liczby ofert pracy. 
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Zgodnie z tą klasyfikacją tylko jedna sekcja administracja publiczna i obrona narodowa;  
obowiązkowe ubezpieczenia społeczne i powszechne ubezpieczenie zdrowotne mieściła się w 
grupie  drugiej.  Natomiast  pozostałe  sekcje  zaliczyć należy  do pierwszej  grupy,  co świadczy 
o  bardzo  znaczącym  braku  ofert  pracy  dla  bezrobotnych,  posiadających  często  wysokie 
kwalifikacje i praktykę zawodową. Szczególnego rodzaju niedopasowanie w tej grupie wystąpiło 
w  sekcji  wspomnianej  wcześniej handel  hurtowy  i  detaliczny;  naprawa  pojazdów 
samochodowych i motocykli oraz artykułów użytku osobistego i domowego oraz w sekcjach: 
przetwórstwo  przemysłowe,  budownictwo,  hotele  i  restauracje,  działalność  usługowa 
komunalna, społeczna i indywidualna, pozostała.

Na podstawie przeprowadzonego rozumowania można wnioskować o złej sytuacji na 
rynku  pracy  powiatu,  przede  wszystkim  ze  względu  na  możliwość  wystąpienia  strat 
ekonomicznych i społecznych, wynikających z niewykorzystania kwalifikacji zawodowych oraz 
konieczności finansowania działań, przyczyniających się do ich zmiany lub uzupełnienia.

Analiza powyższa jest ogólnym przygotowaniem do przeprowadzania badania zawodów 
nadwyżkowych i deficytowych w powiecie łomżyńskim.

4. ANALIZA ZAWODÓW DEFICYTOWYCH I NADWYŻKOWYCH 

Analizę  zawodów na lokalnym rynku  pracy w Mieście  Łomży i  Powiecie  Łomżyńskim 
wykonano w oparciu o Wskaźnik intensywności nadwyżki (deficytu) zawodów k ( k

InW , ).
Przyjęto, że zawody o wskaźniku:

k
InW ,  < 0,9 - to zawody nadwyżkowe,

   0,9 ≤ k
InW ,  ≤ 1,1 - to zawody zrównoważone (wykazujące równowagę na rynku

                              pracy),
k
InW ,  > 1,1 - to zawody deficytowe.

MIASTO ŁOMŻA
Analizując zawody nadwyżkowe i deficytowe w Mieście Łomża należy podkreślić, że na 

rynku pracy częściej występują zawody o charakterze nadwyżkowym. Powodem tego jest niska 
częstotliwość ofert pracy w poszczególnych kategoriach zawodowych. Z obserwacji wynika, że 
średnio w miesiącu na badanym obszarze w zawodzie zgłaszana jest 1 oferta pracy lub mniej.

Tabela Nr 9.Zawody  na  rynku  pracy  w  Mieście  Łomża,  które  w  2006  roku 
charakteryzowały się pojawieniem co najmniej 1 oferty w miesiącu 

Lp. Kod 
zawodu Nazwa zawodu Średnia miesięczna liczba ofert pracy 

zgłoszonych w 2006 roku

1. "522107" Sprzedawca 12,6667

2. "932104" Robotnik pomocniczy w 
przemyśle przetwórczym 11,5

28



3. "419101" Pracownik biurowy [Zawód 
szkolny: Technik prac biurowych] 11,25

4. "413103" Magazynier 5,6667
5. "933102" Ładowacz 3,75

6. "832302" Kierowca samochodu 
ciężarowego 3,6667

7. "343101"
Pracownik administracyjny 
[zawód szkolny: Technik 
administracji]

3,0833

8. "741203" Piekarz 3,0833
9. "931301" Robotnik budowlany 3

10. "742204" Stolarz 2,9167
11. "914103" Robotnik gospodarczy 2,75

12. "241912" Specjalista do spraw marketingu 
i handlu [sprzedaży] 2,6667

13. "421102" Kasjer handlowy 2,1667
14. "712102" Murarz 2,1667
15. "933104" Robotnik magazynowy 1,9167

16. "341503" Przedstawiciel handlowy 
[przedstawiciel regionalny] 1,5

17. "827505" Operator urządzeń przetwórstwa 
ziemniaczanego 1,4167

18. "512302" Kelner 1,3333
19. "512201" Kucharz 1,1667
20. "742207" Stolarz meblowy 1,1667
21. "913207" Sprzątaczka 1,1667

22. "514102" Fryzjer [zawody szkolne: Fryzjer, 
Technik usług fryzjerskich] 1,0833

23. "714202" Lakiernik wyrobów drzewnych 1,0833
24. "721202" Spawacz ręczny gazowy 1,0833
25. "741201" Cukiernik 1,0833
26. "913204" Pomoc kuchenna 1,0833
27. "931203" Robotnik drogowy 1,0833

28. "515902"
Pracownik ochrony mienia i osób 
[zawód szkolny: Technik ochrony 
fizycznej osób i mienia]

1

Źródło: Dane  statystyczne  źródłowe  z  Powiatowego  Urzędu  Pracy   w  Łomży  na  podstawie  sprawozdań 
statystycznych o lokalnym rynku pracy za 2006 rok

Wymienionych 28 kategorii zawodowych jest jedynie niewielką cząstką tych, w których 
pojawiają się bezrobotni. Pozytywnie jednak należy ocenić, że oferty te pojawiają się w grupach 
zawodowych,  charakteryzujących  się  największym udziałem bezrobotnych  (np.:  sprzedawca, 
robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym, technik prac biurowych, kierowca samochodu 
ciężarowego, magazynier, technik administracji, robotnik budowlany, stolarz i stolarz meblowy, 
murarz i  inne).  Często wskaźniki  dla tych  zawodów są porównywalnie  najwyższe.  Ponieważ 
jednak dotyczą również zawodów, które w mniejszym stopniu „obciążają” łomżyński rynek pracy, 
to  dlatego   średnio  w  miesiącu  obserwowanych  jest  wiele  nadwyżek  podaży  pracy  w 
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poszczególnych  zawodach.  Największe  niedopasowania  pod  względem  liczby  ofert  pracy 
występują  w  poniższych  kategoriach  zawodów:  asystent  ekonomiczny  –  15,8333;  technik 
mechanik – 8,9187; ślusarz – 7,5833; specjalista ds. marketingu i handlu (sprzedaży) – 6,5833; 
mechanik samochodów osobowych – 6; technik technologii drewna – 5,4167; stolarz i inżynier 
rolnictwa – po 4.

Zaobserwowano niekorzystny trend, czyli powtarzanie się kategorii zawodowych, które 
mając  najwyższe  wskaźniki  średniej  miesięcznej  liczby  ofert  pracy,  jednocześnie  wykazują 
najwyższą średnią miesięczną nadwyżkę podaży pracy.  Taka sytuacja obserwowana jest  od 
dość długiego czasu na rynku pracy w Łomży. Może to świadczyć o braku skutecznych narzędzi 
pozwalających  ograniczyć  występujące  niedopasowania  podaży  pracy  i  popytu  na  nią  w 
poszczególnych  kategoriach  zawodowych.  Jest  to  dowód  na  to,  że  niedopasowanie  to  ma 
charakter strukturalny. 

Określmy  więc,  które  z  zawodów  na  rynku  pracy  Miasta  Łomża  mają  charakter 
nadwyżkowy.  Z  analizy  wskaźników  intensywności  nadwyżki,  w  zdecydowanej  większości 
zawodów (39,5%) występuje wartość „0”, co oznacza dużą przewagę osób poszukujących pracy 
nad możliwościami ich zatrudnienia. Jest to ewidentna oznaka wysokiej  nadwyżki.  W sposób 
zatem szczególny należałoby potraktować te zawody, w których badany wskaźnik jest nieco 
większy. Może to bowiem wskazywać na przejściowy charakter niedopasowania. Im bliższy więc 
jest  analizowany  wskaźnik  wartości  0,9,  tym  mniejsze  znaczenie  danego  zawodu,  jako 
nadwyżkowego. 

Z  248 sklasyfikowanych  grup  zawodów 163,  czyli  65,7% to  zawody nadwyżkowe,  12 
(4,8%) to zawody zrównoważone, a pozostałe 73, czyli 29,5% należą do zawodów deficytowych.

Wśród  zawodów  nadwyżkowych  98,  czyli  ponad  60%  charakteryzuje  się  zerową 
wartością  wskaźnika  intensywności  nadwyżki  zawodów,  12  posiada  wskaźnik  o  wartości 
mniejszej niż 0,1, a w pozostałych 86 wskaźnik nie przekracza wartości 0,9.

Jak wynika z zestawienia zawodów deficytowych i nadwyżkowych w Mieście Łomża, 
spośród  kategorii  zawodów,  które  skupiają  największą  liczbę  bezrobotnych,   tylko  zawody 
sprzedawca,  kierowca  samochodu  osobowego,  księgowy  i  piekarz  mogą  w  porównywalnie 
krótkim  okresie  stać  się  zawodami  zrównoważonymi.  Pozostała  większość  raczej  będzie 
zawodami nadwyżkowymi,  bowiem wskaźniki  natężenia nadwyżki  są bardzo niskie,  a często 
równe  zeru.  Oznacza  to  konieczność  podejmowania  działań  umożliwiających 
przekwalifikowanie,  bowiem  pracodawcy  potencjalnie  nie  zwiększą  zapotrzebowania  lub 
zwiększą je w stopniu nieadekwatnym do potrzeb rynku pracy. W wielu przypadkach należałoby 
również  przyjrzeć  się  strukturze  systemu  edukacyjnego,  aby  nasileniu  nie  uległo  zjawisko 
„kształcenia dla bezrobocia”.   

Do  grup  zawodów  zrównoważonych  na  terenie  Miasta  Łomży  o  wartości  wskaźnika 
równej  bądź bliskiej 1,0 należą:  pielęgniarki, pomoce i sprzątaczki biurowe, zaopatrzeniowcy,  
bibliotekarze  i  specjaliści  informacji  naukowej,  kierownicy  małych  przedsiębiorstw  w 
gastronomii, hotelarstwie i turystyce, informatory, pracownicy biur podróży i pokrewni, robotnicy 
budowlani  robót wykończeniowych,  specjaliści  ds.  zarządzania zasobami ludzkimi,  kreślarze,  
graficy komputerowi, maszyniści silników, kotłów parowych, maszyniści i operatorzy maszyn i  
urządzeń dźwigowo – transportowych, maszyniści maszyn drukujących.

Wśród  grup  zawodów  deficytowych  38  posiada  wskaźnik  intensywności  deficytu 
w przedziale od 1,1 do 29,0, a pozostałych 35 wskaźnik osiąga wartość MAX.
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Przedstawiona  struktura  zawodów  deficytowych  i  nadwyżkowych  świadczy  o 
zdecydowanie większym zapotrzebowaniu pracodawców działających na rynku pracy w Mieście 
Łomża na  pracowników o  niższych  poziomach  kwalifikacji.  Charakterystyczna  przy  tym jest 
również  dominacja  zawodów  nadwyżkowych  na  łomżyńskim  rynku  pracy.  Istnieje  więc 
konieczność  stosowania  różnorodności  w działaniach  na  rzecz  aktywizacji  zawodowej  osób 
bezrobotnych.  Bardzo  ważnym  działaniem,  z  jednej  strony,  byłoby  zaspokojenie  potrzeb 
zatrudnieniowych  pracodawców  w  zawodach  deficytowych,  z  drugiej  zaś  –  ograniczenie 
kształcenia w zawodach nadwyżkowych o tym samym lub podobnym poziomie wykształcenia. 
Charakter rynku pracy w Mieście Łomży wskazuje na to, iż działania te powinny być bardziej 
intensywne w tym ostatnim aspekcie dlatego, problem nadwyżek zasobów pracy jest bardzo 
niekorzystny dla sytuacji gospodarczej miasta.

POWIAT ŁOMŻYŃSKI

Z  przeprowadzonej  analizy  zawodów  nadwyżkowych  i  deficytowych  w  Powiecie 
Łomżyńskim  wynika,  że  na  rynku  pracy  najczęściej  występują  zawody  o  charakterze 
nadwyżkowym.  Przyczyną tego stanu jest  niska częstotliwość ofert  pracy w poszczególnych 
kategoriach zawodowych. Z danych statystycznych wynika, że średnio w miesiącu na badanym 
obszarze w zawodzie zgłaszana jest 1 oferta pracy lub mniej.
Tabela Nr 10. Zawody  na  rynku  pracy  w  Powiecie  Łomżyńskim,  które  w  2006  roku 

charakteryzowały się pojawieniem co najmniej 1 oferty w miesiącu 
 

Lp. Kod 
zawodu Nazwa zawodu Średnia miesięczna liczba ofert 

pracy zgłoszonych w 2006 roku

1. "914103" Robotnik gospodarczy 24,8333

2. "932104" Robotnik pomocniczy w przemyśle 
przetwórczym 3,1667

3. "419101" Pracownik biurowy [Zawód szkolny: 
Technik prac biurowych] 2,5

4. "931203" Robotnik drogowy 2,3333
5. "522107" Sprzedawca 2,1667
6. "741203" Piekarz 1,5833
7. "742204" Stolarz 1,5833
8. "931301" Robotnik budowlany 1,5
9. "222101" Doradca rolniczy 1,1667

10. "343101" Pracownik administracyjny [zawód 
szkolny: Technik administracji] 1,1667

11. "832302" Kierowca samochodu ciężarowego 1,1667

Źródło: Dane  statystyczne  źródłowe  z  Powiatowego  Urzędu  Pracy   w  Łomży  na  podstawie  sprawozdań 
statystycznych o lokalnym rynku pracy za 2006 rok

    

31



Wymienionych  11  kategorii  zawodowych  jest  bardzo  małą  częścią  tych,  w  których 
pojawiają  się  oferty  na  rynku  pracy  w  Powiecie  Łomżyńskim.  Z  pewnością  pozytywnym 
zjawiskiem jest pojawianie się  właśnie w tych kategoriach bezrobotnych. Nie we wszystkich 
wybranych do analizy zawodach notuje się napływ osób poszukujących prac. Wśród nich są 
takie,  w których  obserwuje się  nadwyżkę podaży pracy nad popytem.  W zawodzie doradca 
rolniczy pojawiają się oferty pracy, lecz w ewidencji Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży brak 
jest  bezrobotnych  posiadających  te  kwalifikacje.  Ten  sam  problem  występuje  w  zawodzie 
bibliotekarz, nauczyciel języka obcego, lakiernik wyrobów drzewnych, czy nauczyciel techniki i 
nauczyciel informatyki w szkole podstawowej.

Jednak największe niedopasowania pod względem liczby ofert  pracy i  bezrobotnych 
występują  w poniższych kategoriach zawodów: asystent  ekonomiczny – 8;  sprzedawca – 6, 
technik  mechanik  –  4,4167;  ślusarz  –  4,1667;  mechanik  samochodów  osobowych  –  3,5; 
specjalista do spraw marketingu i sprzedaży (handlu) i kucharz  – 3; piekarz – 2,9167; tkacz – 
2,4167;  technik  rolnictwa,  technik  żywienia  i  gospodarstwa  domowego,  krawiec-  po  2,3333, 
fryzjer  i  mechanik-operator  pojazdów  i  maszyn  rolniczych  –  2,1667;  handlowiec  –  2,0833; 
specjalista administracji publicznej – 2.

Na  rynku  pracy  w  Powiecie  Łomżyńskim  zaobserwowano  powtarzanie  się  kategorii 
zawodowych,  które  mając  najwyższe  wskaźniki  średniej  miesięcznej  liczby  ofert  pracy, 
jednocześnie  wykazują  najwyższą  średnią  miesięczną  nadwyżkę  podaży  pracy.  Ten  trend 
utrzymuje  się  od  długiego  czasu.  Może  to  świadczyć  o  niedostatecznej  skuteczności 
stosowanych narzędzi pozwalających ograniczyć występujące niedopasowania podaży pracy i 
popytu  na  nią  w  poszczególnych  kategoriach  zawodowych.  Jest  to  dowód  na  to,  że 
niedopasowanie to ma charakter strukturalny. 

Z analizy wskaźników intensywności nadwyżki na powiatowym rynku pracy wynika, że 
w zdecydowanej większości grup zawodów (64,2%) występuje wartość „0”, co oznacza dużą 
przewagę osób poszukujących pracy nad możliwościami  ich zatrudnienia.  Jest  to  ewidentna 
oznaka  wysokiej  nadwyżki.  Dlatego  też  w  sposób  szczególny  należałoby  przyjrzeć  się 
zawodom, w których badany wskaźnik jest nieco większy. Można bowiem przypuszczać, że to 
niedopasowanie ma charakter przejściowy. Im bliższy więc jest analizowany wskaźnik wartości 
0,9, tym mniejsze znaczenie danego zawodu, jako nadwyżkowego. 

Ze 190 sklasyfikowanych  grup zawodów 156,  czyli  82,1% to  zawody nadwyżkowe,  8 
(4,2%) to zawody zrównoważone, a pozostałe 26, czyli 13,7% należą do zawodów deficytowych.

Wśród  zawodów  nadwyżkowych  122,  czyli  ponad  78,2%  charakteryzuje  się  zerową 
wartością  wskaźnika  intensywności  nadwyżki  zawodów,  8  posiada  wskaźnik  o  wartości 
mniejszej niż 0,1, a w pozostałych 26 wskaźnik nie przekracza wartości 0,9.

Jak  wynika  z  rankingu  zawodów  deficytowych  i  nadwyżkowych  w  Powiecie 
Łomżyńskim, spośród kategorii zawodów, które skupiają największą liczbę bezrobotnych,  tylko 
zawód pomoce i  sprzątaczki  biurowe, hotelowe i  podobne może w krótkim okresie  stać się 
zawodem  zrównoważonym.  Pozostałe  raczej  będą  zawodami  nadwyżkowymi,  bowiem 
wskaźniki natężenia nadwyżki są bardzo niskie, a często równe zeru.  Oznacza to konieczność 
podejmowania  działań  umożliwiających  przekwalifikowanie,  bowiem pracodawcy  potencjalnie 
nie zwiększą zapotrzebowania lub zwiększą je w stopniu niewystarczającym do potrzeb rynku 
pracy. W wielu przypadkach należałoby również przyjrzeć się strukturze systemu edukacyjnego, 
aby nasileniu nie uległo zjawisko „kształcenia dla bezrobocia”.   
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Do  grup  zawodów  zrównoważonych  na  terenie  Powiatu  Łomżyńskiego  o  wartości 
wskaźnika  równej   bądź  bliskiej  1,0  należą:  nauczyciele  przedszkoli,  kelnerzy  i  pokrewni,  
technicy  nauk  chemicznych,  fizycznych  i  pokrewni,  fizjoterapeuci  i  pokrewni,  elektrycy  
budowlani i pokrewni, plastycy i pokrewni, muzycy, piosenkarze i tancerze, stolarze i pokrewni.

Wśród  grup  zawodów  deficytowych  14  posiada  wskaźnik  intensywności  deficytu 
w przedziale od 1,1 do 7,0, a pozostałych 12 wskaźnik osiąga wartość MAX.

Z danych statystycznych wynika, że na rynku pracy w Powiecie Łomżyńskim największe 
zapotrzebowanie  występuje  na  pracowników  o  niższych  kwalifikacjach.  Istnieje  więc 
konieczność  stosowania  zróżnicowanych  sposobów  postępowania  w  działaniach 
wspomagających aktywność  zawodową osób  poszukujących pracy.  Z  jednej  strony  bowiem 
niezbędne  byłoby  prowadzenie  działań  mających  na  celu  zaspokojenie  potrzeb 
zatrudnieniowych  pracodawców  w  zawodach  deficytowych,  z  drugiej  zaś  –  ograniczenie 
kształcenia w zawodach nadwyżkowych o tym samym lub podobnym poziomie wykształcenia. 
Badany rynek pracy wskazuje jednak na to, iż działania te powinny być bardziej intensywne w 
tym  ostatnim  aspekcie  dlatego,  problem  nadwyżek  zasobów  pracy  jest  bardzo  uciążliwym 
problemem. 

5. WYNIKI BADANIA W ZAKŁADACH PRACY

MIASTO ŁOMŻA 

A. Wyniki badania ankietowego w zakładach pracy i ich charakterystyka 
Stan w dniu 31.10.2006 r.

           Z danych otrzymanych z  Urzędu Statystycznego w Białymstoku wynika, że na terenie 
Miasta  Łomża  funkcjonowało  6357  podmiotów  gospodarczych   zarejestrowanych  na  dzień 
31.12 2006 roku w systemie REGON.

Do  badania  ankietowego  wybrano  reprezentatywna  grupę  237  losowo  wybranych 
podmiotów gospodarczych wg systemu REGON, które wykonano w listopadzie 2006 roku.
           Wśród tej grupy, aktywną działalność wykazało 141 zakładów pracy i udzieliło informacji 
wypełniając  ankietę,  10  zakładów odmówiło  udziału  w badaniu,  brak  kontaktu  z  podmiotem 
wystąpił  w 7 przypadkach, a pozostałe 79 - stanowiły podmioty w zawieszeniu, likwidacji  lub 
upadłości.
Aktywnie działające podmioty gospodarcze zatrudniały ogółem 4254 osoby. 
Wg podziału na sektory własności zatrudnienie to przedstawiało się następująco:

 w  sektorze  publicznym  liczba  ankietowanych  zakładów  wyniosła  23,  a  liczba 
zatrudnionych 2698 osób;

 w  sektorze  prywatnym  liczba  ankietowanych  zakładów  wyniosła  118,  a  liczba 
zatrudnionych 1556 osób;

             Natomiast według Polskiej Klasyfikacji Działalności wyszczególniono poniższe sekcje 
zakładów pracy oraz podano liczbę zatrudnionych pracowników:

1) Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo – 1 zakład pracy i 63 zatrudnionych w tym  sektorze;
2) Przetwórstwo przemysłowe – 18 zakładów pracy i 603 zatrudnionych w tym sektorze;
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3) Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, wodę – 2 zakłady pracy i 246 
zatrudnionych w tym sektorze;

4) Budownictwo – 11 zakładów pracy i 88 zatrudnionych w tym sektorze;
5) Handel  hurtowy  i  detaliczny;  naprawa  pojazdów  samochodowych,  motocykli  oraz 

artykułów użytku osobistego i domowego – 56 zakładów pracy  i 534 zatrudnionych w tym 
sektorze;

6) Hotele i restauracje – 3 zakłady pracy i  4 zatrudnionych w tym sektorze;
7) Transport, gospodarka magazynowa i łączność – 8 zakładów pracy i 69 zatrudnionych w 

tym sektorze;
8) Pośrednictwo finansowe – 4 zakłady pracy i 66 zatrudnionych w tym sektorze;
9) Obsługa  nieruchomości,  wynajem  i  usługi  związane  z  prowadzeniem  działalności  

gospodarczej – 12 zakładów pracy i 33 osoby zatrudnione w tym sektorze;
10) Administracja  publiczna  i  obrona  narodowa;  obowiązkowe  ubezpieczenie  społeczne  i  

powszechne  ubezpieczenie  zdrowotne –  4  zakłady pracy  i  272  zatrudnionych  w tym 
sektorze

11) Edukacja – 13 zakładów pracy i 752 zatrudnionych w tym sektorze;
12) Ochrona  zdrowia  i  pomoc  społeczna –  4  zakłady pracy  i  1479  zatrudnionych w tym 

sektorze;
13) Działalność usługowa komunalna , społeczna i indywidualna , pozostała – 5 zakładów 

pracy i 45 zatrudnionych w tym sektorze.

B. Przewidywane  przyjęcia  i  zwolnienia pracowników w zakładach pracy według form 
własności  w okresie od 31.10.2006 do 31.10.2007 roku

           W mieście Łomża przyjęcia do pracy, w zakładanym przedziale czasu, wyniosą ogółem 
1338 osób, w tym 122 absolwentów, natomiast do zwolnienia przewidziano 89 pracowników.
W sektorze publicznym przyjęcia te prawdopodobnie wyniosą 196 osób, w tym 11 absolwentów 
oraz w sektorze prywatnym 1142 osoby, w tym 111 absolwentów.
Wskaźnik  płynności  kadr  w  sektorze  publicznym  osiągnął  wartość  MAX,  a  w  sektorze 
prywatnym wartość ta wyniosła 1283,1461 %.

C. Przewidywane  przyjęcia  i  zwolnienia  pracowników  według  rodzaju  prowadzonej 
działalności w okresie od 31.10.2006 do 31.10.2007 roku.

Podmioty gospodarcze działające na terenie miasta Łomży według sekcji PKD zakwalifikowano 
następująco podając planowane zatrudnienie pracowników:

1) Przetwórstwo przemysłowe   –przyjęcia ogółem 247 osób w tym 33 absolwentów;
2) Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, wodę   – przyjęcia ogółem 12 

osób w tym 1 absolwent;
3) Budownictwo   – przyjęcia ogółem 270 osób w tym  29 absolwentów;
4) Handel hurt. i det.; naprawy pojazdów samochodowych, motocykli oraz artykułów użytku   

osobistego i domowego – przyjęcia ogółem 360 osób w tym 32 absolwentów;
5) Hotele i restauracje   – przyjęcia ogółem 27 osób;
6) Transport,  gospodarka magazynowa i łączność   – przyjęcia ogółem 34 osoby w tym 2 

absolwentów;

34



7) Obsługa  nieruchomości,  wynajem  i  usługi  związane  z  prowadzeniem  działalności   
gospodarczej – przyjęcia ogółem 63 osoby w tym 5 absolwentów;

8) Administracja  publiczna  i  obrona  narodowa;  obowiązkowe  ubezpieczenia  społeczne  i   
powszechne ubezpieczenie zdrowotne – przyjęcia ogółem 21 osób w tym 2 absolwentów

9) Edukacja   – przyjęcia ogółem 214 osób w tym 12 absolwentów;
10) Ochrona zdrowia i pomoc społeczna   – przyjęcia ogółem 14 osób; 
11) Działalność  usługowa,  komunalna,  społeczna  i  indywidualna,  pozostała   –  przyjęcia 

ogółem 76 osób w tym 6 absolwentów;

             Przy podziale tym warto odnotować fakt, że wskaźnik płynności kadr w przetwórstwie 
przemysłowym  osiągnął  wartość  308,7500  %,  natomiast  w  handlu  hurtowym i  detalicznym; 
naprawach  pojazdów  samochodowych,  motocykli  oraz  artykułów  użytku  osobistego 
i   domowego  wyniósł  on  aż  4000,0000%,  a  w  pozostałych  branżach  ukształtował  się  na 
poziomie MAX.

D. Przewidywane  przyjęcia  i  zwolnienia  pracowników  według  zawodów  w  okresie  od 
31.10.2006 do 31.10.2007roku oraz analiza zawodów nadwyżkowych  i deficytowych.

             Na podstawie prognozowanego wskaźnika intensywności nadwyżki (deficytu) zawodów 
wskazano zawody,  które  najbliższej  przyszłości  mogą być  nadwyżkowe lub deficytowe na 
rynku pracy w Miecie Łomża.

Tabela Nr 11. Wybrane,  prognozowane  zawody nadwyżkowe na rynku pracy w Mieście 
Łomża

Kod 
zawodu

Nazwa 
zawodu

Stan bezrobocia 
w końcu roku 

2006

Informacje z podmiotów gospodarczych

Przewidywane 
przyjęcia w roku 2007

Przewidywane 
zwolnienia w 

2007 roku

ogółem

w tym
absol-
wenci ogółem w tym 

absolwenci

Prognoza 
stanu 

bezrobocia 
w końcu 

roku 2007

Wskaźnik 
intensywno

ści 
nadwyżki 
(deficytu) 
zawodów 
2007 roku

w %

     1     2    3       4    5      6        7      8         9

232108 Nauczyciel 
jęz. obcego 1 0 53 3 0 20 0,7260

241912

Specjalista 
ds. 

marketingu 
handlu / 

sprzedaży/

59 10 33 3 0 130 0,2025

413103 Magazynier 28 1 25 2 0 3 0,8929
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419101

Pracownik 
biurowy / 
zawód 

szkolny : 
technik prac 
biurowych/

59 1 33 4 0 26 0,5593

522107 Sprzedawca 375 12 228 26 9 184 0,5534

712102 Murarz 59 0 42 5 0 17 0,7119

722204 Ślusarz 74 2 22 1 0 52 0,2973

742204 Stolarz 55 2 31 2 0 36 0,4627

913207 Sprzątaczka 80 0 47 5 0 33 0,5875

Źródło: Dane  statystyczne  źródłowe  z  Powiatowego  Urzędu  Pracy  w  Łomży  na  podstawie  sprawozdań  
statystycznych o lokalnym rynku pracy za 2006 rok oraz prowadzonych badań

             Z danych statystycznych wynika, że ponad 90% zawodów prognozowanych na miejskim 
rynku pracy będzie należała do nadwyżkowych o wartości wskaźnika nadwyżki równym 0.Tylko 
w 20 przypadkach wartość wskaźnika jest większa od 0 i zawiera się w przedziale od 0,0342% 
do 0,8929%
Wśród  zawodów  nadwyżkowych  występujących  na  obszarze  miasta  Łomża  najmniejszy 
wskaźnik intensywności nadwyżki w 2007 roku osiągnął zawód magazyniera tj. 0,8929%. Zawód 
ten w porównywalnym okresie może stać się zrównoważonym na lokalnym rynku pracy. Do tej 
grupy zawodów można również zaliczyć murarza i nauczyciela języków obcych. 
Na wysokość prognozowanego stanu bezrobocia w końcu 2007 roku wpływ będzie miał napływ 
siły  roboczej  –  tegorocznych  absolwentów  oraz  deklarowana  przez  lokalnych  pracodawców 
populacja pracowników do zatrudnienia i zwolnień.
Teoretycznie  największe  szanse  na  podjęcie  pracy  będą  mieli  absolwenci  w  poniżej 
wymienionych zawodach:

 nauczyciel języka obcego – przewidywany napływ absolwentów wyniósł  72 osoby, a 
przewidywana podaż zasobów pracy 73 osoby;

 specjalista ds. marketingu handlu / sprzedaży/  - przewidywany napływ absolwentów 
wyniósł 104 osoby, a przewidywana podaż zasobów pracy 163 osoby;

 sprzedawca –  przewidywany napływ absolwentów wyniósł  28 osób,  a  przewidywana 
podaż zasobów pracy 412 osób

 stolarz  – przewidywany napływ absolwentów wyniósł  12 osób, a przewidywana podaż 
zasobów pracy 67 osób.

           Jednak bezwzględnie sytuację kształtować będzie wielkość populacji już bezrobotnych 
osób w tych zawodach. Z analizy stanu bezrobocia na koniec 2006 roku wynika, że trzy ostatnie 
zawody  są  znacznie  „obciążone”  problemem  bezrobocia.  Można  więc  z  dużym 
prawdopodobieństwem przewidywać,  że  część  tegorocznych  absolwentów rozpocznie  drogę 
zawodową od statusu bezrobotnego.
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            Na podstawie analizy danych pozyskanych w zakładach pracy można wnioskować, że 
do najbardziej deficytowych zawodów na lokalnym rynku pracy w najbliższej przyszłości należeć 
będzie organizator usług pogrzebowych i położna, dla których prognozowany wskaźnik deficytu 
osiągnął  wartość MAX.  Również silnie  deficytowym  ma szansę być  nauczyciel  przedmiotów 
zawodowych technicznych. Wskaźnik deficytu tego zawodu  wyniósł 154,0000%. Ponadto do tej 
grupy zawodów najprawdopodobniej będzie można zaliczyć zawód tynkarz – 33,0000% i monter 
instalacji CO  i ciepłej wody, inżynier inżynierii środowiska – instalacje sanitarne – 13,0000%, 
Dobrą sytuację na lokalnym rynku pracy będą mieć również bezrobotni w zawodzie glazurnik – 
6,0000%,   wychowawca  w  placówkach  oświatowych,  wychowawczych  i  opiekuńczych  - 
7,0000%,  kamieniarz  i  bufetowy  –  9,0000%,  lakiernik  samochodowy  –  3,0000%,  spawacz 
ręczny łukiem elektrycznym – 3,2500%, malarz budowlany – 2,2000%. Pozostałe ewoluują w 
granicach wartości zawodów dobrze zrównoważonych.  Jednak sytuacja bezrobotnych o tych 
kwalifikacjach  może  okazać  się  mało  stabilna.  Zawody  ten  należałoby  obserwować  w 
następnych  okresach  analitycznych  by  zauważyć  jak  zmienia  się  wartość  ich  wskaźnika 
deficytu.

Tabela Nr 12. Wybrane  prognozowane  zawody  deficytowe  na  rynku  pracy  w  Mieście 
Łomża 

Kod 
zawodu

Nazwa 
zawodu

Stan bezrobocia 
w końcu roku 

2006

Informacje z podmiotów gospodarczych

Przewidywane 
przyjęcia w roku 2007

Przewidywane 
zwolnienia w 

2007 roku

ogółem

w tym
absol-
wenci ogółem w tym 

absolwenci

Prognoza 
stanu 

bezrobocia 
w końcu 

roku 2007

Wskaźnik 
intensywno

ści 
nadwyżki 
(deficytu) 
zawodów 
2007 roku

w %

1 2 3 4 5 6 7 8 9

232117

Nauczyciel
przedmiotów 
zawodowych 
technicznych

1 0 154 8 0 - 153 154,0000

713302 Tynkarz 1 0 33 5 0 - 32 33,0000

713601
Monter 

instalacji CO i 
ciepłej wody

1 0 33 2 0 -32 33,0000

214208

Inżynier 
inżynierii 

środowiska – 
instalacje 
sanitarne

1 0 13 0 0 - 12 13,0000

512301 Bufetowy 
(barman) 2 0 18 1 0 - 16 9,0000

711301 Kamieniarz 1 0 9 1 0 - 8 9,0000
235908 Wychowawca 

w 
1 0 7 1 0 - 6 7,0000
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placówkach 
oświatowych, 
wychowaw-

czych i 
opiekuńczych

713201 Glazurnik 5 0 33 5 0 - 28 6,6000

714202
Lakiernik 
wyrobów 

drzewnych
2 0 13 2 0 - 11 6,5000

Architekt 3 1 13 2 0 0 - 10 4,3333

721203
Spawacz 

ręczny łukiem 
elektrycznym

4 0 13 0 0 - 9 3,2500

721203
Spawacz 

ręczny łukiem 
elektrycznym

4 0 13 0 0 - 9 3,2500

714201
Lakiernik 
samocho-

dowy
3 0 9 1 0 - 6 3,0000

714101 Malarz 
budowlany 15 0 33 5 0 - 18 2,2000

742207 Stolarz 
meblowy 26 0 137 20 80 -31 1,2925

932104

Robotnik 
pomocniczy 
w przemyśle 

przetwór-
czym

60 0 74 7 0 -14 1,2333

Źródło: Dane  statystyczne  źródłowe  z  Powiatowego  Urzędu  Pracy   w  Łomży  na  podstawie  sprawozdań 
statystycznych o lokalnym rynku pracy za 2006 rok oraz prowadzonych badań

Wspólną  cechą  charakterystyczną  powyżej  wyszczególnionych  zawodów  deficytowych  –  z 
wyjątkiem stolarza meblowego – jest brak pracowników przewidzianych do zwolnienia w 2007 
roku.

POWIAT ŁOMŻYŃSKI

A. Wyniki badania ankietowego w zakładach pracy i ich charakterystyka 
Stan w dniu 31.10.2006 r.

          Z danych otrzymanych z  Urzędu Statystycznego w Białymstoku wynika, że na terenie 
Powiatu Łomżyńskiego funkcjonowało 2497 podmiotów gospodarczych  zarejestrowanych wg 
stanu na 31.12.2006 w systemie REGON.
          Populację  podmiotów  gospodarczych  w  Powiecie  Łomżyńskim  tworzą  zakłady 
funkcjonujące w poszczególnych gminach. Powiat Łomżyński tworzą gminy znacznie różniące 
się  między  sobą  wielkością,  populacja  mieszkańców,  strukturą  wykształcenia  ludności  oraz 
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sytuacją  społeczno  –  gospodarczą.  Stąd  też  zróżnicowana  liczba  zarejestrowanych  na  ich 
terenie podmiotów gospodarczych. I tak: 

 Gmina Łomża –   585 
 Gmina Jedwabne       –   231 
 Gmina Miastkowo      –   160 
 Gmina Nowogród –  233
 Gmina Pątnica – 596
 Gmina Przytuły – 71
 Gmina Śniadowo – 270
 Gmina Wizna – 176
 Gmina Zbójna – 175

                         Razem:    2497

           Do badania  ankietowego losowo wybrano  grupę 144 podmiotów gospodarczych 
zarejestrowanych w systemie REGON, a badanie przeprowadzono listopadzie 2006 roku.
           Wśród tej grupy aktywną działalność wykazały tylko 73 zakłady pracy, w tym 65 udzieliło 
informacji  wypełniając  ankietę,  8  zakładów  odmówiło  udziału  w  badaniu,  brak  kontaktu  z 
podmiotem  wystąpił  w  1  przypadku  oraz  62  podmioty  były  w  zawieszeniu,  likwidacji  lub 
upadłości.
Aktywnie działające podmioty gospodarcze zatrudniały 922 osoby.

Wg podziału na sektory własności zatrudnienie to przedstawiało się następująco:
 w  sektorze  publicznym  liczba  ankietowanych  zakładów  wyniosła  27,  a  liczba 

zatrudnionych 296 osób;
 w  sektorze  prywatnym  liczba  ankietowanych  zakładów  wyniosła  56,  a  liczba 

zatrudnionych 626 osób;

W poszczególnych gminach powiatu powyższy podział wyglądał następująco: 
 Gmina Jedwabne –    6 podmiotów gospodarczych zatrudniających 41 osób.
 Gmina Łomża –  13 podmiotów gospodarczych zatrudniających 54 osoby.
 Gmina Miastkowo –  5 podmiotów gospodarczych zatrudniających 50 osób.
 Gmina Nowogród – 11 podmiotów gospodarczych zatrudniających 100 osób.
 Gmina Pątnica – 16 podmiotów gospodarczych zatrudniających 517 osób.
 Gmina Przytuły – 2 podmioty gospodarcze zatrudniające 16 osób.
 Gmina Śniadowo – 8 podmiotów gospodarczych zatrudniających 14 osób.
 Gmina Wizna – 6 podmiotów gospodarczych zatrudniających 70 osób.
 Gmina Zbójna – 4 podmioty gospodarcze zatrudniające 60 osób.

Natomiast według Polskiej Klasyfikacji Działalności wyszczególniono poniższe sekcje zakładów 
pracy oraz podano liczbę zatrudnionych pracowników:

1) Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo – 1 zakład pracy i 12 zatrudnionych; 
2) Przetwórstwo przemysłowe – 13 zakładów pracy i 426 zatrudnionych; 
3) Budownictwo – 8 zakładów pracy i 24 zatrudnionych; 
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4) Handel  hurtowy  i  detaliczny;  naprawa  pojazdów  samochodowych,  motocykli  oraz 
artykułów użytku osobistego i domowego – 23 zakłady pracy  i 41 zatrudnionych; 

5) Hotele i restauracje – 3 zakłady pracy i  38 zatrudnionych;
6) Transport, gospodarka magazynowa i łączność – 2 zakłady pracy i 2 zatrudnionych;
7) Pośrednictwo finansowe – 1 zakład pracy i 44 zatrudnionych;
8) Obsługa  nieruchomości,  wynajem  i  usługi  związane  z  prowadzeniem  działalności 

gospodarczej – 1 zakład pracy i 1 osoba zatrudniona;
9) Administracja  publiczna  i  obrona  narodowa;  obowiązkowe  ubezpieczenie  społeczne  i 

powszechne ubezpieczenie zdrowotne – 1 zakład pracy i 24 zatrudnionych;
10) Edukacja – 11 zakładów pracy i 255 zatrudnionych; 
11) Ochrona zdrowia i pomoc społeczna – 2 zakłady pracy i 10 zatrudnionych; 
12) Działalność usługowa komunalna , społeczna i indywidualna , pozostała – 7 zakładów 

pracy i 45 zatrudnionych.

B. Przewidywane  przyjęcia  i  zwolnienia pracowników w zakładach pracy według form 
własności  w okresie od 31.10.2006 do 31.10.2007 roku

          W Powiecie Łomżyńskim przyjęcia do pracy, w zakładanym przedziale czasu, wyniosą 
ogółem 636  osób,  w  tym  88  absolwentów,  natomiast  lokalni  pracodawcy  nie  przewidują  w 
zakładanym czasie zwolnień.
          W sektorze publicznym przyjęcia  te prawdopodobnie wyniosą  89 osób,  w tym 16 
absolwentów oraz w sektorze prywatnym 547 osób, w tym 72 absolwentów.
Wskaźnik płynności kadr w obu sektorach osiągnął wartość MAX.

Uzyskane   trakcie  badania  dane  planowanego  zatrudnienia  napływającej  siły  roboczej 
rozkładały się w poszczególnych gminach następująco:

1) Jedwabne – przyjęcia do pracy  ogółem 11 osób w tym 2 absolwentów;
2) Łomża – przyjęcia do pracy  ogółem 116 osób w tym 11 absolwentów;
3) Miastkowo – przyjęcia do pracy ogółem 39 osób w tym 4 absolwentów;
4) Nowogród – przyjęcia do pracy ogółem 95 osób w tym 8 absolwentów;
5) Pątnica – przyjęcia do pracy ogółem 294 osoby w tym 51 absolwentów;
6) Przytuły – przyjęcia do pracy ogółem 11 osób w tym 1 absolwent;
7) Śniadowo – przyjęcia do pracy ogółem 6 osób w tym 1 absolwent;
8) Wizna – przyjęcia do pracy ogółem 15 osób w tym 3 absolwentów;
9) Zbójna – przyjęcia do pracy ogółem 49 osób w tym 7 absolwentów.

C. Przewidywane  przyjęcia  i  zwolnienia  pracowników  według  rodzaju  prowadzonej 
działalności w okresie od 31.10.2006 do 31.10.2007 roku.

Podmioty  gospodarcze  działające  na  terenie  Powiatu  Łomżyńskiego  według  sekcji  PKD 
zakwalifikowano następująco podając prognozowane zatrudnienie pracowników:

1) Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo   – przyjęcia ogółem 5 osób w tym 1 absolwent;
2) Przetwórstwo przemysłowe   –przyjęcia ogółem 82 osoby w tym 15 absolwentów;
3) Budownictwo   – przyjęcia ogółem 313 osób w tym  44 absolwentów;
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4) Handel hurt. i det.; naprawy pojazdów samochodowych, motocykli oraz artykułów   
użytku osobistego i domowego – przyjęcia ogółem 80 osób w tym 7 absolwentów;

5) Hotele i restauracje   – przyjęcia ogółem 32 osoby w tym 5 absolwentów;
6) Transport, gospodarka magazynowa i łączność   – przyjęcia ogółem 29 osób w tym 

1 absolwent
7) Edukacja   – przyjęcia ogółem 61 osób w tym 10 absolwentów;
8) Ochrona  zdrowia  i  pomoc  społeczna   –  przyjęcia  ogółem  11  osób  w  tym  2 

absolwentów;
9) Działalność usługowa, komunalna, społeczna i indywidualna, pozostała   – przyjęcia 

ogółem 23 osoby w tym 3 absolwentów.

We wszystkich analizowanych sekcjach PKD wskaźnik płynności kadr osiągnął wartość MAX.

D. Przewidywane  przyjęcia  i  zwolnienia  pracowników  według  zawodów  w  okresie  od 
31.10.2006 do 31.10.2007 roku oraz analiza zawodów nadwyżkowych  i deficytowych.

Na  podstawie  prognozowanego  wskaźnika  intensywności  nadwyżki  (deficytu)  zawodów 
wskazano zawody, które w najbliższej przyszłości mogą być  nadwyżkowe lub deficytowe na 
rynku pracy w Powiecie Łomżyńskim.

Tabela Nr 13. Wybrane prognozowane zawody nadwyżkowe na rynku pracy w Powiecie 
Łomżyńskim

Kod 
zawodu

Nazwa 
zawodu

Stan bezrobocia 
w końcu roku 

2006

Informacje z podmiotów gospodarczych

Przewidywane 
przyjęcia w roku 2007

Przewidywane 
zwolnienia w 

2007 roku

ogółem

w tym
absol-
wenci ogółem w tym 

absolwenci

Prognoza 
stanu 

bezrobocia 
w końcu 

roku 2007

Wskaźnik 
intensyw-

ności 
nadwyżki 
(deficytu) 
zawodów 
2007 roku

w %

1 2 3 4 5 6 7 8 9

512201 Kucharz 63 2 27 2 0 36 0,4286

522107 Sprzedawca 159 7 58 6 0 101 0,3648

832302
Kierowca 

samochodu 
ciężarowego

14 0 6 0 0 8 04286

Źródło: Dane  statystyczne  źródłowe  z  Powiatowego  Urzędu  Pracy   w  Łomży  na  podstawie  sprawozdań 
statystycznych o lokalnym rynku pracy za 2006 rok oraz prowadzonych badań
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Na podstawie uzyskanych danych można stwierdzić z prawdopodobieństwem graniczącym z 
pewnością,  że znakomita większość zawodów jaka wystąpi  na lokalnym rynku pracy będzie 
należała  do  nadwyżkowych,  a  ich  wskaźniki  będą  bliskie  wartości  0.  Najmniejsze  wartości 
nadwyżki  prawdopodobnie  wykaże  zawód  kucharz,  kierowca  samochodów  ciężarowych  i 
sprzedawca.  Jednak  w  przypadku  tych  zawodów  trudno  określić   czy  maja  szansę  w 
porównywalnym okresie czas stać się zawodami zrównoważonymi. Wymaga to dalszych badań 
na rynku pracy.

Tabela Nr 14. Wybrane,  prognozowane  zawody  deficytowe  na  rynku  pracy  w  Powiecie 
Łomżyńskim 

Kod 
zawodu

Nazwa 
zawodu

Stan bezrobocia 
w końcu roku 

2006

Informacje z podmiotów gospodarczych

Przewidywane 
przyjęcia w roku 2007

Przewidywane 
zwolnienia w 

2007 roku

ogółem

w tym
absol-
wenci ogółem w tym 

absolwenci

Prognoza 
stanu 

bezrobocia 
w końcu 

roku 2007

Wskaźnik 
intensyw-

ności 
nadwyżki 
(deficytu) 
zawodów 
2007 roku

w %

1 2 3 4 5 6 7 8 9

713302 Tynkarz 3 0 125 20 0 - 122 41,6667

713604

Monter 
instalacji 

wodociągo-
wych i 

kanalizacyj-
nych

11 0 22 2 0 - 11 2,0000

714101 Malarz 
budowlany 11 0 131 21 0 - 120 11,9091

742207 Stolarz 
meblowy 21 0 34 6 0 - 13 1,6190

932104

Robotnik 
pomocniczy 
w przemyśle 

przetwór-
czym

28 0 54 8 0 - 26 1,9286

347102 Plastyk 1 0 5 1 0 - 4 5,0000

721203
Spawacz 

ręczny łukiem 
elektrycznym

2 0 11 2 0 - 9 5,5000

713201 Glazurnik 2 0 17 1 0 - 15 8,5000

723104
Mechanik 

samochodów 
ciężarowych

3 0 6 0 0 - 3 2,0000
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347102 Plastyk 1 0 5 1 0 - 9 2,2857

Źródło: Dane  statystyczne  źródłowe  z  Powiatowego  Urzędu  Pracy   w  Łomży  na  podstawie  sprawozdań 
statystycznych o lokalnym rynku pracy za 2006 rok oraz prowadzonych badań

               Wśród przewidywanych zawodów deficytowych na obszarze powiatu łomżyńskiego 
największy wskaźnik deficytu w 2007 roku osiągnął tynkarz –  41,6667% . Do silnie deficytowych 
ma szansę należeć również malarz budowlany, plastyk, spawacz ręczny łukiem elektrycznym, 
glazurnik  i  plastyk.  Wartość  wskaźnika  deficytu  dla  pozostałych  nie  przekracza  wartości 
2,0000%.         
             Ponadto na lokalnym rynku pracy wystąpiły zawody,  dla których prognozowany 
wskaźnik  deficytu  osiągnął  wartość  MAX.  Należą  do  nich:  animator  kultury,  kostiumograf, 
nauczyciel, nauczyciel historii i społeczeństwa w szkole podstawowej, chemii, języka polskiego 
w szkole podstawowej,  muzyki,  plastyki,  techniki  w szkole podstawowej,  pracownik socjalny, 
technik farmaceutyczny.

6. WYNIKI BADANIA W SZKOŁACH PONADGIMNAZJALNYCH

MIASTO ŁOMŻA 

   Przeprowadzone badanie sondażowe w szkołach funkcjonujących w Mieście Łomży 
pozwoliły uzyskać informacje o liczbie absolwentów według zawodów, którzy ukończyli szkołę w 
2006 roku oraz przewidywanej liczbie absolwentów w roku bieżącym.

Na podstawie uzyskanych wyników podejmuje się próbę prognozowania tego, w jaki 
sposób  może  w  przyszłości  zmienić  się  sytuacja  na  rynku  pracy  w  mieście,  w  aspekcie 
„napływu”  absolwentów  osiągających  zdolność  do  podejmowania  pracy.  Zestawienie  tych 
danych z informacją dotyczącą zapotrzebowania zgłaszanego przez pracodawców na konkretne 
zawody, pozwoli na określenie zmian w niedalekiej przyszłości na badanym rynku pracy. 
Zakres badań obejmuje przewidywaną liczbę absolwentów oraz zgłaszane zapotrzebowanie na 
pracowników przez lokalnych pracodawców w 2007 roku.

Przewiduje się, że w 2007  roku w Łomży ukończy szkoły wyższe, średnie i policealne 
oraz zasadnicze szkoły zawodowe 3095 młodych ludzi  (odpowiednio 25,8%, 66,4% i  7,8%). 
Będzie to mniej w porównaniu z rokiem poprzednim o około 7,0%. Przy tym znacznie więcej 
będzie absolwentów szkół wyższych (o około 31%), i zasadniczych szkół zawodowych (o prawie 
16%), a nieznacznie mniej – kończących szkoły średnie (o ponad 3%). Wydaje się, że znacznie 
trudniejsza w tym roku będzie sytuacja absolwentów szkół wyższych niż pozostałych. Natomiast 
sytuacja absolwentów szkół zasadniczych zawodowych może ulec poprawie z uwagi na coraz 
większe  zapotrzebowanie  lokalnych  pracodawców  na  wykwalifikowanych  robotników  oraz 
możliwość podjęcia zatrudnienia na rynkach pracy krajów unijnych.  
Warto w tej sytuacji podjąć się prognozy zmiany sytuacji w poszczególnych zawodach.
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Na poziomie wykształcenia wyższego studenci kształceni są w 5 szkołach wyższych 
funkcjonujących na terenie Miasta Łomży na 6 kierunkach. Najwięcej absolwentów zdobędzie  w 
tym roku wykształcenie wyższe w kierunkach:
1) inżynier  rolnictwa –  233  osób,  tj.  7,5% ogólnej  przewidywanej  liczby  absolwentów.  Na 

rynku pracy pojawią się absolwenci, dla których może nie być pracy. Na koniec 2006 roku są 
zarejestrowani  bezrobotni  absolwenci.  Wydaje  się,  że  kierunek  ten  może  kształcić  dla 
bezrobocia,  tym  bardziej,  że  lokalni  pracodawcy  nie  przewidują  przyjęć  do  pracy  osób 
posiadających taki kwalifikacje.

2) pielęgniarka  –  156  osób,  tj.  5,0%  j.w.  Na  koniec  2006  roku  w  tym  zawodzie 
zarejestrowanych  było  tylko  4  bezrobotnych,  lecz  nie  było  bezrobotnych  absolwentów. 
Zawód ten należy do grupy zawodów zrównoważonych na lokalnym rynku pracy. Jednak 
lokalni pracodawcy nie zgłosili zapotrzebowania na niego. Dopływ tak dużej populacji osób w 
zawodzie  pielęgniarka  może  spowodować  pewne  perturbacje  w  znalezieniu  pracy  na 
lokalnym  rynku  pracy.  Należy  jednak  podkreślić,  że  w  tym  zawodzie  poszukiwani  są 
pracownicy na krajowym i unijnym rynku pracy.

3) pozostali  specjaliści  do  spraw  ekonomicznych  i  zarządzania,  gdzie  indziej  nie  
sklasyfikowani – 120 osób, tj. 3,9% j.w.. Na rynku pracy pojawią się, mimo wykształcenia 
wyższego,  m.in. jako asystenci  ekonomiczni.  Na koniec 2006 roku zarejestrowanych było 
tylko 5 bezrobotnych absolwentów. Trudno prognozować sytuację tej grupy zawodowej, gdyż 
nie przewiduje się możliwości zatrudnienia dla niej na lokalnym rynku pracy. Trzeba jednak 
zaznaczyć, że zawód ten jest nadwyżkowy i występuje w nim wysokie niedopasowanie ofert i 
populacji bezrobotnych.

4) inżynier systemów komputerowych – 113 osób, tj. 3,6% j.w.. Na koniec ubiegłego roku 
zarejestrowanych było 10 bezrobotnych, w tym bezrobotni absolwenci stanowili 50%. Zawód 
należy do nadwyżkowych,  a na lokalnym rynku pracy nie przewiduje się przyjęć o pracy. 
Wydaje  się,  że  absolwenci  tego  kierunku  muszą  liczyć  się  z  możliwością  pozostania 
bezrobotnym, bądź koniecznością zmiany kwalifikacji.

5) specjalista ds. marketingu i handlu (sprzedaży) – 104 osoby, tj. 3,4% j.w. Kategoria ta 
charakteryzuje  się  dużą  grupą bezrobotnych  na koniec  2006  roku  oraz  dużym udziałem 
absolwentów. Napływ nowych zasobów siły roboczej nie spowoduje więc istotnej zmiany w 
położeniu  tej  grupy  na  lokalnym  rynku  pracy.  Lokalni  pracodawcy  planują  ponadto 
zatrudnienie  33 osób o tej specjalności, choć deklarują prace tylko dla 3 absolwentów.

Na  poziomie  wykształcenia  średniego  i  policealnego  uczniowie  kształceni  są  na 
obszarze  powiatu  ogółem  w  30  kierunkach.  Najwięcej  absolwentów  ukończy  w  2007  roku 
kształcenie w zawodzie technika ekonomisty (126 osób, tj. 4,1% ogólnej przewidywanej liczby 
absolwentów), co oznacza, że na rynku pracy identyfikowani oni będą w zawodzie asystenta 
ekonomicznego. Kategoria ta charakteryzuje się porównywalnie niskim udziałem bezrobotnych 
absolwentów, ale jednocześnie zawód ten stanowi istotną kategorię z punktu widzenia ogólnej 
liczby bezrobotnych, a przede wszystkim kobiet. Wydaje się, że właśnie w tym zawodzie może 
wystąpić  zjawisko  „kształcenia  dla  bezrobocia”,  bowiem  oferty  pracy  nie  pokrywają 
zapotrzebowania.  Ponadto  bardziej  konkurencyjni  w tym zawodzie  na lokalnym rynku pracy 
będą bezrobotni posiadający wykształcenie wyższe.
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Ponadto najwięcej absolwentów zdobędzie  w tym roku wykształcenie średnie lub policealne w 
kierunkach:

1) ratownik medyczny – 84 osób, tj. 2,7%;  zawód wchodzący dopiero na rynek pracy. Na 
miejskim rynku  pracy  jest  to  zawód,  w którym nie  było bezrobotnych.  Jednak  lokalni 
pracodawcy nie przewidują również zatrudnienia pracowników o takich kwalifikacjach.

2) technik weterynarii – 80 osób tj. 2,6%. Należy do zawodów nadwyżkowych. Na koniec 
2006 roku zarejestrowanych było 11 bezrobotnych, w tym tylko 1 absolwent. Wydaje się, 
ze sytuacja tej grupy nie ulegnie zmianie w najbliższym czasie.

3) technik  mechanik –  71  osób  tj.2,3%.  Zawód  silnie  nadwyżkowy  na  lokalnym  rynku 
pracy.  Stosunkowo  mała  liczba  bezrobotnych  absolwentów  –  5  na  46  bezrobotnych. 
Sytuacja  tegorocznych  absolwentów  tego  kierunku  może  okazać  się  dość  trudna  na 
rynku pracy. Popyt na pracę przewyższa jej podaż.

4) technik  technologii  żywności  –  przetwórstwo  mięsne –  60  osób  tj.  1,9%.  Zawód 
bardzo  nadwyżkowy.  Brak  zainteresowania  lokalnych  pracodawców.  Prawie  30% 
zarejestrowanych   na  koniec  2006  roku  to  absolwenci.  Niekorzystna  prognoza  dla 
tegorocznych absolwentów na znalezienie zatrudnienia na lokalnym rynku pracy.

5) technik technologii żywności – przetwórstwo mleczarskie – 59 osób tj. 1,9%. Zawód 
bardzo  nadwyżkowy.  Brak  zainteresowania  lokalnych  pracodawców.  25% 
zarejestrowanych   na  koniec  2006  roku  to  absolwenci.  Niekorzystna  prognoza  dla 
tegorocznych absolwentów na znalezienie zatrudnienia na lokalnym rynku pracy.

6) technik farmaceutyczny – 59 osób tj. 1,9%. Jeden absolwent na koniec 2006 roku, brak 
perspektyw zatrudnienia  u lokalnych pracodawców.  Zawód słabo nadwyżkowy.  Część 
absolwentów winna liczyć się z pozostawaniem bezrobotnym. Sytuacja może zmienić się 
na niekorzyść tej grupy zawodowej.

7) technik elektronik – 56 osób tj. 1,8%. Zawód, w którym zarejestrowany był na koniec 
2006  roku  1  absolwent  wśród  13  bezrobotnych.  Brak  ofert  pracy  od  lokalnych 
pracodawców.  Zawód jest  nadwyżkowy na rynku pracy w Łomży.  Nie  przewiduje  się 
zmiany sytuacji tej grupy na lokalnym rynku pracy.

          W pozostałych zawodach grupy absolwentów są mniejsze niż 1,8% ogólnej populacji 
przewidywanych zasobów pracy jakie napłyną na lokalny rynek pracy. Trudno wyodrębnić grupę 
zawodową  z  wykształceniem  średnim  i  policealnym,  której  sytuacja  na  rynku  pracy  byłaby 
dobra.
          Nie należy zapominać o bardzo dużej populacji  absolwentów liceów ogólnokształcących 
–  1135 osób,  która  stanowi  36,7% wszystkich  przewidywanych  w 2007 roku.  Część  z  nich 
„napłynie” jako bezrobotni bez zawodu. Spowoduje to dodatkowe „obciążenie” lokalnego rynku 
pracy i nie poprawi jego sytuacji.

Na poziomie wykształcenia zasadniczego zawodowego kształci się w Mieście Łomży 
uczniów  w  15  zawodach.  W  2007  roku  łącznie  opuści  mury  tych  szkół  208  absolwentów. 
Największa  ich  liczba  będzie  posiadała  kwalifikacje  w  zawodzie  mechanik  samochodów 
osobowych –  48,  fryzjer –  32,  sprzedawca –  28  osób.  W  pozostałych  zawodach  grupy 
absolwentów są niewielkie. 
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Absolwenci  w  zawodzie  mechanika  samochodowego mają  niewielkie  szanse  na 
zatrudnienie na lokalnym rynku pracy, chociaż pracodawcy wyrazili chęć zatrudnienia 18 osób o 
tych umiejętnościach. Zawód ten na lokalnym rynku pracy jest nadwyżkowy i z uwagi na już 
dużą  populację  bezrobotnych,  takim  pozostanie.  Taka  sama  sytuacja  dotyczy  fryzjerów. 
Ich  sytuacja  na  lokalnym  rynku  pracy  jest  niekorzystna.  Natomiast  zawód  sprzedawca 
charakteryzuje się dużą populacją bezrobotnych jak i ilością ofert. To zawód o dużej fluktuacji 
zatrudnieniowej. Lokalni pracodawcy przewidują zatrudnienie w 2007 roku aż 228 osób, co w 
żaden  sposób  nie  przełoży  się  na  stałe,  nowe  miejsca  pracy.  Zawód  należy  do  prawie 
zrównoważonych i należy przypuszczać, że tak pozostanie.

Generalizując  można  stwierdzić,  że  obecnie  nie  można  jednoznacznie  wskazać 
kierunku  kształcenia,  który  gwarantowałby  pracę  na  rynku  pracy  w  Łomży.  We wszystkich 
oferowanych  przez  łomżyńskie  szkoły  kierunkach  występuje  bezrobocie,  a  podaż  pracy 
zazwyczaj jest mniejsza niż popyt na nią. Poza tym z dużą ostrożnością należy podchodzić do 
deklaracji  składanych  przez   lokalnych  pracodawców.  Znakomita  większość  podmiotów 
gospodarczych  z Miasta  Łomży nie  jest  w najlepszej  kondycji  ekonomicznej,  a  zatrudnienie 
zazwyczaj uzależnia od wsparcia finansowego – najczęściej środkami Funduszu Pracy. Należy 
się liczyć z tym, że deklarowane plany zatrudnieniowe mogą ulec istotnym zmianom. 

Z  analizy  prognozowanych  przyjęć  do  pracy  przez  lokalnych  pracodawców  wynika 
jednak, że najbardziej poszukiwanymi pracownikami będą osoby posiadające kwalifikacje m.in. 
w zawodach: nauczyciel przedmiotów zawodowych – prognozowany wskaźnik deficytu zawodu 
– 154,0000; malarz budowlany – 2,2000; stolarz meblowy – 1,2925; wychowawca w placówkach 
oświatowych – 7,0000; architekt – 4,3333; glazurnik – 6,6000; lakiernik samochodowy – 3,0000; 
lakiernik wyrobów drzewnych – 6,5000 czy monter instalacji  centralnego ogrzewania i ciepłej 
wody – 33,0000. 

Z powyższych danych wynika sugestia żeby przyjrzeć się sytuacji  tych zawodów na 
rynku pracy w Łomży w najbliższej przyszłości i  ewentualnie podjąć starania o utworzenie w 
szkołach kierunków kształcących młodzież w tych zawodach. 

POWIAT ŁOMŻYŃSKI

Na  podstawie  uzyskanych  wyników  badania  w  szkołach  ponadgimnazjalnych  w 
Powiecie  Łomżyńskim  podjęto  próbę  prognozowania  zmian  na  lokalnym  rynku  pracy  w 
przyszłości  z  uwagi  na  liczbę  absolwentów osiągających  zdolność  do  podejmowania  pracy. 
Pozyskane  informacje  skonfrontowano  z  zapotrzebowaniem  zgłaszanym  przez  lokalnych 
pracodawców  na  pracowników  o  określonych  kwalifikacjach.  Zakres  badań  obejmuje 
przewidywaną liczbę absolwentów w 2007 roku. 

W tymże roku ukończy szkoły średnie oraz zasadnicze szkoły zawodowe 159 młodych 
ludzi  (odpowiednio 86,8% i 13,2%). Będzie to taka sama populacja absolwentów jak w roku 
ubiegłym. 

Na poziomie  wykształcenia  średniego  uczniowie  kształceni  są  na  obszarze  powiatu 
ogółem w 4 kierunkach. Najwięcej absolwentów ukończy w 2007 roku kształcenie w zawodzie 
technika rolnika (48 osób, tj.  40,3%). Kategoria ta charakteryzuje się brakiem bezrobotnych 
absolwentów na  koniec  2006  roku,  jak  i  dużą  populacją  bezrobotnych  ogółem –  22  osoby. 
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Lokalni  pracodawcy  nie  zgłaszają  potrzeby  na  pracowników  o  takich  kwalifikacjach. 
Najprawdopodobniej  większość  z  tegorocznych  absolwentów  podejmie  pracę  w  rodzinnych 
gospodarstwach  lub  będzie  kontynuowało  naukę.  Pozostali  najprawdopodobniej  rozpoczną 
drogę  zawodową od  statusu  bezrobotnego.  Na  lokalnym rynku  pracy  zawód ten  jest  silnie 
nadwyżkowy i prawdopodobnie w najbliższej przyszłości pozostanie w tej grupie.

Drugą najbardziej liczną grupę absolwentów tworzą technicy mechanizacji rolnictwa. 
Zawód  ten  jest  również  deficytowy,  a  na  koniec  2006  roku  zarejestrowanych  było   13 
bezrobotnych w tym 3 absolwentów. Sytuacja tej grupy zawodowej na lokalnym rynku pracy 
pozostanie  niezmieniona,  tym  bardziej,  że  nie  przewiduje  się  napływu  ofert  pracy  w  tym 
zawodzie.  

Następną dużą grupą absolwentów, którzy przewidywani są na rynku pracy w Powiecie 
Łomżyńskim  są  organizatorzy  agrobiznesu  (zawód  szkolny:  technik  agrobiznesu). 
Przewiduje  się  „napływ”  25  absolwentów.  Na  koniec  2006  roku  w  tym  zawodzie 
zarejestrowanych było tylko 3 bezrobotnych, w tym 1 absolwent. Zawód jest silnie nadwyżkowy i 
przewiduje  się,  że  takim  pozostanie  w  najbliższej  przyszłości.  Przypuszczać  można,  że 
większość tegorocznych absolwentów znajdzie pracę poprzez „samozatrudnienie”.

Ostatnią,  liczącą  się  grupą  absolwentów  są  handlowcy  (zawód  szkolny:  technik 
handlowiec) – 16 osób ((13,4%). Zawód ten jest silnie deficytowy na powiatowym rynku pracy, 
a pracodawcy nie zgłaszają zapotrzebowania na pracowników o tych kwalifikacjach. Absolwenci 
tego  kierunku  zasilą  najprawdopodobniej  grupę  zawodową   -  sprzedawca.  Grupa  ta  jest 
wprawdzie  również  deficytowa,  ale  występuje  w  niej  duża  fluktuacja  kadr.  Większość  z 
tegorocznych absolwentów ma więc szansę na pracę, choć przypuszczalnie nie na zatrudnienie 
stałe, lecz okresowe.
Na poziomie wykształcenia zasadniczego zawodowego kształci się w powiecie łomżyńskim tylko 
w  1  zawodzie  –  mechanika  –  operatora  pojazdów  i  maszyn  rolniczych.  W  2007  roku  na 
powiatowy rynek pracy napłynie 21 absolwentów. Zawód ten również należy do nadwyżkowych. 
Pozytywnym  trendem  jest  deklarowanie  przez  lokalnych  pracodawców  zatrudnienie  w  tym 
zawodzie 11 osób. W najbliższym czasie sytuacja bezrobotnych o tej specjalności nie ulegnie 
zasadniczej  zmianie  na  lokalnym rynka pracy.  Część z tegorocznych  absolwentów powinna 
liczyć się z możliwością pozostania bezrobotnymi.
          „Napływające” zasoby siły roboczej w roku bieżącym na lokalny rynek pracy, niestety nie 
należą do grup zawodów poszukiwanych przez pracodawców.
            Na podstawie analizy przewidywanych przyjęć do pracy wg zawodów na lokalnym rynku 
pracy powinno przybywać osób w zawodach:  tynkarz, malarz budowlany, glazurnik, kelner,  
stolarz, robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym.  Przewiduje się, że wymienione 
zawody będą deficytowe w najbliższym czasie na badanym rynku pracy.

7. WNIOSKI

1. Monitoring  zawodów  deficytowych  jest  ważnym  narzędziem  koordynacji  kształcenia 
szkolnego  i  poza  szkolnego.  Może  stanowić  jedno  z  kryteriów  projektowania  kursów 
szkoleniowych dla bezrobotnych przez Powiatowy Urząd Pracy w Łomży. 
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2. Istotne  znaczenie  dla  zmniejszania  nierównowagi  na  lokalnym  rynku  pracy  mogą  mieć 
działania,  dotyczące  korelacji  działalności  edukacyjnej  badanego  obszaru  z  potrzebami 
rynku  pracy.  Straty  wywołane  „kształceniem dla bezrobocia”  powinny ulec zasadniczemu 
ograniczeniu. Przyczyniają się bowiem do utrwalania wadliwych, z punktu widzenia potrzeb 
pracodawców,  struktur  kształcenia,  które  ze  względów  społecznych  traktowane  są,  jako 
niezbędne.  Lukę  w  tej  dziedzinie  zapewne  mogą  wypełnić  szkolenia,  organizowane  w 
ramach aktywnych  działań rynku pracy,  tym niemniej  ich  zakres i  liczba uczestników ze 
względu na ograniczenia finansowe pozostawiają wiele do życzenia.

3. Monitorowanie zawodów nadwyżkowych i deficytowych na lokalnym rynku pracy sankcjonuje 
odejście od organizacji kursów grupowych dla bezrobotnych w zawodach nadwyżkowych na 
rzecz kształcenia i  przekwalifikowania zawodowego bezrobotnych w ramach trójstronnych 
umów szkoleniowych.

4. Dotychczasowa praktyka polegająca na powielaniu stosowanych wcześniej form kształcenia 
i  przekwalifikowania,  mimo  większej,  w  porównaniu  do  prac  interwencyjnych  i  robót 
publicznych, skuteczności, nie daje gwarancji szybkiego wyeliminowania nierównowagi na 
lokalnych  rynkach  pracy.  Potrzebne  jest  bowiem  uwzględnienie  w  większym  stopniu  w 
modułach szkoleniowych problematyki związanej z informowaniem bezrobotnych o sytuacji 
na rynku pracy oraz wspomaganiem ich aktywności w kierunku samozatrudnienia (moduły 
przedsiębiorczości,  kształcące  w  zakresie  tworzenia  własnych  stanowisk  pracy).  Nie 
mniejsze  znaczenie  w  tym  przypadku  powinny  mieć  również  działania  pozwalające  na 
poznanie osobowości bezrobotnego. Mogłyby one w znacznym stopniu przyczynić się do 
zwiększenia  adekwatności  stosowanych  szkoleń  do  oczekiwań  beneficjentów,  w  dalszej 
kolejności zwielokrotnić efekty ich starań w poszukiwaniu pracy. Działania te bowiem mają 
charakter służący podejmowaniu decyzji przez bezrobotnych. 

5. Długofalowe badanie sondażowe szkół dotyczące wielkości populacji absolwentów w danych 
zawodach i ich losów zawodowych na lokalnym rynku pracy po ukończeniu danej szkoły 
może skutecznie zapobiegać w dłuższej perspektywie czasu „produkcji bezrobotnych” przez 
system szkolnictwa ponadgimnazjalnego i wyższego.

6. Regularny monitoring zawodów nadwyżkowych i deficytowych zwiększy istotnie efektywność 
organizowanych  szkoleń  i  przekwalifikowań  zawodowych  bezrobotnych  zapobiegnie 
marnotrawstwu  pieniędzy  podatników,  a  także  frustracji  bezrobotnych,  którzy  po 
przeszkoleniu (zazwyczaj grupowym) nie uzyskują pracy.

7. Zróżnicowana sytuacja mężczyzn i kobiet na regionalnym rynku pracy winna „wymuszać” 
stosowanie odmiennych narzędzi polityki rynku pracy w stosunku do tych populacji. Pewną 
rolę  w  tej  mierze  powinny  odgrywać  szkolenia.  One  to,  w  dość  krótkim  czasie,  dają 
możliwość podjęcia pracy. Tym niemniej działania w tej dziedzinie powinny również zwracać 
uwagę na problem o znacznie szerszym zasięgu. Dotyczy to występowania przesłanek na 
lokalnych  rynkach  pracy,  umożliwiających  występowanie  dyskryminacji.  Działania  w  tej 
dziedzinie  powinny  mieć  charakter  znacznie  wykraczający  poza  obszar  regionu,  tym 
niemniej należy zastanowić się nad podejmowaniem inicjatyw lokalnych. Jest to tym bardziej 
ważne,  że  dyskryminacji  nie  przeciwdziała  wyższy  poziom  wykształcenia  kobiet  niż 
mężczyzn.  Niezbędne jest  zatem opracowanie systemu zachęt  dla  pracodawców w celu 
ograniczenia ich niechęci do zatrudniania kobiet. 

8. W rozwiązywaniu problemów na lokalnych rynkach pracy niezwykle ważnym zagadnieniem 
obecnie i w przyszłości może być promowanie elastycznych form zatrudnienia i organizacji 
pracy. 
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8. ANEKS STATYSTYCZNY

Tablice statystyczne dla Miasta Łomża

1. T-II/P-1 – Bezrobotni wg zawodów w powiecie m. Łomża. Stan w końcu 2006 roku.
2. T-II/P-1a  –  Struktura  bezrobotnych  wg  grup  zawodowych  w  powiecie  m.  Łomża.  Stan 

w końcu 2006 roku.
3. T-II/P-2 – Napływ bezrobotnych wg zawodów w powiecie m. Łomża w 2006 roku.
4. T-II/P-2a  –  Struktura  napływu  bezrobotnych  według  grup  zawodowych  w  powiecie 

m. Łomża w 2006 roku.
5. T-II/P-3 – Ofert pracy wg zawodów w powiecie m. Łomża w 2006 roku.
6. T-II/P-3a – Struktura ofert pracy wg grup zawodowych w powiecie m. Łomża w 2006 roku.
7. T-II/P-4 – Zawody deficytowe i nadwyżkowe w powiecie m. Łomża w 2006 roku.
8. T-II/P-5 – Ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych w powiecie m. Łomża w 2006 

roku.
9. T-I/P-6 – Ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych w powiecie m. Łomża w 2006 

roku.
10. T-II/P-7 – Ranking zawodów generujących długotrwałe bezrobocie w powiecie m. Łomża 

w 2006 roku.
11. T-II/P-8 – Ranking zawodów generujących długotrwałe bezrobocie w powiecie m. Łomża 

2006 roku.
12. T-II/P-9 – Bezrobotni wg rodzaju działalności ostatniego miejsca pracy oraz oferty pracy w 

powiecie m. Łomża w I półroczu 2006 roku.
13. T-II/P-9a  –  Struktura  bezrobotnych  i  ofert  pracy  według  PKD  w  powiecie  m.  Łomża 

w 2006 roku.
14. T-II/P-10 – Ranking zawodów zgłoszonych w ofertach pracy w powiecie m. Łomża w 2006 

roku ze względu na wskaźnik szansy uzyskania ofert.
15. T-II/P-11 – Ranking zawodów zgłoszonych w ofertach pracy w powiecie m. Łomża w 2006 

roku ze względu na wskaźnik szansy uzyskania oferty.
16. Tablica 3.1. – Charakterystyka zakładów pracy objętych badaniem ankietowym. Stan w dniu 

31.10.2006 r. 
17.Tablica 3.2. – Przewidywane przyjęcia i zwolnienia pracowników według form własności oraz 

w podziale na poszczególne gminy w okresie od 31.10.2006 do 31.10.2007.
18.Tablica Nr 3.3. – Przewidywane przyjęcia i zwolnienia pracowników wg rodzaju prowadzonej 

działalności w okresie od 31.10.2006 do 31.10.2007.
19.Tablica Nr 3.4.- Przewidywane przyjęcia i zwolnienia pracowników według grup zawodów w 

okresie od 31.10.2006 do 31.10.2007.
20.Tablica  Nr  3.5.  –  Przewidywane  przyjęcia  i  zwolnienia  pracowników według zawodów w 

okresie od 31.10.2006 do 31.10.2007.
21.Tablica  Nr  3.6.  –  Przewidywane  przyjęcia  i  zwolnienia  pracowników według zawodów w 

okresie od 31.10.2006 do 31.10.2007.
22. Tablica  4.1.  –  Absolwenci  zarejestrowani  w  PUP  w  powiecie  m.  Łomża  według  szkół 

i zawodów w roku 2006 oraz przewidywani absolwenci w roku 2007.
23. Tablica 4.2. – Struktura zawodowa absolwentów według poziomu wykształcenia i zawodów 

w powiecie m. Łomża w latach 2006 – 2007.
24.Katalog zawodów deficytowych i nadwyżkowych do raportu powiatowego (prognoza).
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Tablice statystyczne dla Powiatu Łomżyńskiego

1. T-II/P-1 – Bezrobotni wg zawodów w powiecie łomżyńskim. Stan w końcu 2006 roku.
2. T-II/P-1a  –  Struktura  bezrobotnych  wg  grup  zawodowych  w  powiecie  łomżyńskim.  Stan 

w końcu 2006 roku.
3. T-II/P-2 – Napływ bezrobotnych wg zawodów w powiecie łomżyńskim w 2006 roku.
4. T-II/P-2a  –  Struktura  napływu  bezrobotnych  według  grup  zawodowych  w  powiecie 

łomżyńskim w 2006 roku.
5. T-II/P-3 – Ofert pracy wg zawodów w powiecie łomżyńskim w 2006 roku.
6. T-II/P-3a – Struktura ofert pracy wg grup zawodowych w powiecie łomżyńskim w 2006 roku.
7. T-II/P-4 – Zawody deficytowe i nadwyżkowe w powiecie łomżyńskim w 2006 roku.
8. T-II/P-5 – Ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych w powiecie łomżyńskim w 2006 

roku.
9. T-II/P-6 – Ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych w powiecie łomżyńskim w 2006 

roku.
10. T-II/P-7 – Ranking zawodów generujących długotrwałe bezrobocie w powiecie łomżyńskim w 

2006 roku.
11. T-II/P-8 – Ranking zawodów generujących długotrwałe bezrobocie w powiecie łomżyńskim w 

2006 roku.
12. T-II/P-9 – Bezrobotni wg rodzaju działalności ostatniego miejsca pracy oraz oferty pracy w 

powiecie łomżyńskim w 2006 roku.
13. T-II/P-9a  –  Struktura  bezrobotnych  i  ofert  pracy  według  PKD  w  powiecie  łomżyńskim 

w 2006 roku.
14. T-II/P-10  –  Ranking  zawodów  zgłoszonych  w  ofertach  pracy  w  powiecie  łomżyńskim 

w 2006 roku ze względu na wskaźnik szansy uzyskania ofert.
15. T-II/P-11 – Ranking zawodów zgłoszonych w ofertach pracy w powiecie łomżyńskim w 2006 

roku ze względu na wskaźnik szansy uzyskania oferty.
16. Tablica 3.1. – Charakterystyka zakładów pracy objętych badaniem ankietowym. Stan w dniu 

31.10.2006 r. 
17.Tablica 3.2. – Przewidywane przyjęcia i zwolnienia pracowników według form własności oraz 

w podziale na poszczególne gminy w okresie od 31.10.2006 do 31.10.2007.
18.Tablica Nr 3.3. – Przewidywane przyjęcia i zwolnienia pracowników wg rodzaju prowadzonej 

działalności w okresie od 31.10.2006 do 31.10.2007.
19.Tablica Nr 3.4.- Przewidywane przyjęcia i zwolnienia pracowników według grup zawodów w 

okresie od 31.10.2006 do 31.10.2007.
20.Tablica  Nr  3.5.  –  Przewidywane  przyjęcia  i  zwolnienia  pracowników według zawodów w 

okresie od 31.10.2006 do 31.10.2007.
21.Tablica  Nr  3.6.  –  Przewidywane  przyjęcia  i  zwolnienia  pracowników według zawodów w 

okresie od 31.10.2006 do 31.10.2007.
22. Tablica  4.1.  –  Absolwenci  zarejestrowani  w  PUP  w  powiecie  łomżyńskim  według  szkół 

i zawodów w roku 2006 oraz przewidywani absolwenci w roku 2007.
23. Tablica 4.2. – Struktura zawodowa absolwentów według poziomu wykształcenia i zawodów 

w powiecie łomżyńskim w latach 2006 – 2007.
24.Katalog zawodów deficytowych i nadwyżkowych do raportu powiatowego (prognoza).
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